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Sammandrag: 
Denna litteraturstudie undersöker yrkesverksammas arbete med HBTIQA+-asylsökande då det 

finns ett behov av mer kompetens för de som arbetar med målgruppen. Syftet med denna studie 

var att undersöka professionellas arbete med HBTIQA+-asylsökande med fokus på bemötan-

dets etik och intersektionalitet. Undersökningen behandlar professionellas arbete med bemö-

tande som en handling av stor betydelse och vikten av ett intersektionellt förhållningssätt i 

arbete med målgruppen. Frågeställningarna för arbetet är ”Hur syns etiska bemötandeaspekter 

i professionellas arbete med HBTIQA+-asylsökande?” och ”Hur syns intersektionella aspekter 

i professionellas arbete med HBTIQA+-asylsökande?”. Metodvalet för arbetet var en kvalita-

tiv, allmän litteraturstudie och det material som har insamlats har analyserats genom en tol-

kande analysmetod. De analyserade resultaten har sedan kopplats ihop med arbetets bakgrund, 

tidigare forskning och teoretiska referensramar. Resultatet påvisar att dessa kompetenser inte 

syns i arbetet på ett adekvat sätt och att det finns behov av intersektionell kompetens och etiska 

bemötandekompetenser bland professionella som möter målgruppen i sitt arbete. Det finns 

även behov av en reflekterande praxis mot de personliga aspekter som kan färga arbetet inom 

det sociala området.  

 

Nyckelord: HBTIQA+-asylsökande, socialt arbete, intersektionalitet, bemötandets etik 

  



  

Degree Thesis 
Aino-Sofia Siikaluoma, Alexandra Pettersson & Ingrid Väyrynen 

Professional social work with LGBTQ+-asylum seekers 

General literature search. 

Arcada University of Applied Sciences: Bachelor of social services, 2023. 

 

Identification number: 
26296, 9336, 26621 

 

Commissioned by: 
Arcada University of Applied Sciences 

 

Abstract: 
This literature study examines professional social work with LGBTIQA+ asylum seekers as 

there is a need for more competence for those who work with this specific group. The purpose 

of this study was to examine professionals' work with LGBTIQA+ asylum seekers with a focus 

on the ethics of treatment and intersectionality. The study deals with professionals' work with 

treatment as an aspect of great significance and the importance of an intersectional approach 

in working with the target group. The research questions for this study are "How are ethical 

aspects of treatment visible in professionals' work with LGBTIQA+-asylum seekers?" and 

"How are intersectional aspects visible in professionals' work with HBTIQA+-asylum seek-

ers?". The method chosen for this study was a qualitative, general literature study and the ma-

terial collected has been analyzed through an interpretive analysis method. The analyzed results 

have then been linked to the study’s background, previous research, and theoretical reference 

frameworks. The results demonstrate that these competencies are not adequately visible in this 

work and that there is a need for intersectional competence and ethical treatment competencies 

among professionals who encounter this specific group in their work.  There is also a need for 

a reflective practice towards the personal aspects which can color the work in the social field. 
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Tiivistelmä: 
Tässä kirjallisuuskatsauksessa tarkastellaan ammattilaisten työskentelyä HLBTQIA+ turvapai-

kanhakijoiden kanssa, sillä kohderyhmän kanssa työskentelevien osaamista on lisättävä. Tä-

män tutkimuksen tarkoituksena oli tarkastella ammattilaisten työtä HLBTQIA+ turvapaikan-

hakijoiden kanssa keskittyen kohtaamisen etiikkaan ja intersektionaalisuuteen. Tutkimus kä-

sittelee ammattilaisten kohtaamista tärkeänä aspektina ja intersektionaalisen lähestymistavan 

merkitystä kohderyhmän kanssa työskentelyssä. Tutkimuksen kysymykset ovat: "Kuinka koh-

taamisen eettiset näkökulmat näkyvät ammattilaisten työssä HLBTQIA+ turvapaikanhakijoi-

den kanssa?" ja "Kuinka intersektionaaliset näkökohdat näkyvät ammattilaisten työssä 

HLBTQIA+ turvapaikanhakijoiden kanssa?". Työn menetelmäksi valittiin kvalitatiivinen, 

yleinen kirjallisuuskatsaus, ja kerätty aineisto on analysoitu tulkitsevan analyysin menetel-

mällä. Analysoidut tulokset ovat sen jälkeen yhdistetty työn taustaan, aiempaan tutkimukseen 

ja teoreettisiin viitekehyksiin. Tulokset osoittavat, että nämä taidot eivät näy riittävästi työssä 

ja että kohderyhmää työssään kohtaavien ammattilaisten intersektionaalista osaamista ja koh-

taamisen eettistä osaamista tarvitaan. Tarvitaan myös reflektiivistä käytäntöä niitä henkilökoh-

taisia näkökohtia kohtaan, jotka voivat värittää työtä sosiaalialalla. 
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1 Inledning 
Examensarbetet behandlar temat professionellas arbete med HBTIQA+-asylsökande. 

Socionomens uppgift är bland annat att öka välmående och bidra med positiv förändring 

vad gäller olika sociala utmaningar i samhället och det kan fullföljas genom bland annat 

ett professionellt och etiskt arbetssätt. I detta arbete används termerna HBTIQA+ perso-

ner, regnbågspersoner och queerpersoner synonymt. Vid användning av termen profess-

ionella i detta arbete syftar vi på professionella inom den sociala branschen, till exempel 

socionomer eller socialarbetare, som jobbar med HBTIQA+-asylsökande. I arbetet kom-

mer vi att använda oss av termen mottagningscenter som ett paraplybegrepp för mottag-

ningscenter, asylförläggning och flyktingförläggning. Socionomens kompetens innefattar 

social-, beteende- och samhällsvetenskapliga kunskaper samt kunnande i hur dessa till-

lämpas i praktiken. Mänskliga rättigheter och samhällelig rättvisa står som grund för 

socionomens arbete. 

 

I Finlands grundlag står det att de allmänna myndigheterna i landet ska se till att de grund-

läggande fri- och rättigheterna samt de mänskliga rättigheterna uppfylls. Socionomen bör 

ha kunskap om och upprätthålla de mänskliga rättigheterna samt förstå att varje individ 

är berättigad mänskliga rättigheter oberoende av bland annat ursprung, könsidentitet och 

sexuell läggning. Självbestämmanderätten, rätten att bli bemött på ett sätt som tar hänsyn 

till helheten, rätten till privatliv och rätten till deltagande är grundläggande principer som 

socionomen bör värna om och respektera i sitt arbete (Talentia 2005 s. 7–10). I Utlän-

ningslagen (301/2004 §87) står det att en immigrant som befinner sig i landet beviljas 

asyl ifall hen vistas utanför hemlandet till följd av en välgrundad fruktan för förföljelse. 

Förföljelse är då grundat på till exempel ursprung, religion, nationalitet, tillhörighet till 

en viss samhällsgrupp eller politisk uppfattning. En viss samhällsgrupp kan bestå av en 

grupp vars egenskaper utgörs av personernas sexuella läggning. Vid bedömning av ifall 

en person ska anses tillhöra en viss samhällsgrupp ska hänsyn tas till könsidentiteten och 

till andra könsrelaterade aspekter (Utlänningslagen 301/2004 §87). 

 

Vi har valt att fokusera på olika aspekter inom professionellas arbete, bland annat bemö-

tande, eftersom olika sammanhang kräver individuella och anpassade kompetenser. Be-

mötande är en handling som i socionomens arbete ständigt står i centrum. Bemötande 
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påverkas starkt av den internaliserade och outtalade maktrelationen mellan den profess-

ionella och klienten, samtidigt som den i många fall är väldigt konkret. Exempelvis vad 

gäller intervjuer med asylsökande där maktbalansen är väldigt ojämn mellan den profess-

ionella intervjuaren och den asylsökande. (Blennberger 2013 s. 37–39) 

 

Som professionell behöver en beakta varje klient som en unik individ och förstå att det 

finns både dolda och synliga samhälleliga maktstrukturer och som socionom behöver en 

kunna uppfatta och identifiera dessa (Talentia 2005). I situationer där den professionella 

behöver ge negativa besked till en klient eller bemöta en klient som har fått ett negativt 

besked krävs särskilda krav på bemötande där den professionella behöver ha empatisk 

lyhördhet och respekt i kombination med tydlighet och uppriktighet (Blennberger 2013 

s. 47).  

1.1 Arbetslivsrelevans 

Informationen som kommer fram i arbetet kan användas av professionella inom den so-

ciala sektorn för att kunna arbeta sensitivt och etiskt med HBTIQA+-asylsökande. Det 

behövs mångfaldig kompetens hos professionella som bemöter asylsökanden som är del 

av flera minoriteter. 

 

När det gäller asylsökande som tillhör flera minoriteter kan de stöta på unika utmaningar 

och hinder som kräver en ökad kompetens och förståelse från professionella inom den 

sociala branschen. Många asylsökande som tillhör minoriteter har tidigare erfarenheter 

av trauman och våld samtidigt som de kan behöva en högre grad av stöd och behandling 

för att kunna hantera dessa upplevelser. Genom ökad kompetens hos professionella inom 

den sociala branschen är chansen större att stödet möter målgruppens behov på ett adekvat 

sätt. Detta kunde bidra till en mer rättvis och inkluderande asylprocess där alla asylsö-

kande får samma möjlighet att få stöd och behandling som tar hänsyn till deras individu-

ella behov och erfarenheter. 

 

Genom att bidra med aktuell information om ämnet vill vi öka förståelsen för hur adekvat 

arbete med HBTIQA+ asylsökande kan se ut och hur dessa asylsökande kan bemötas på 

ett sätt som besvarar deras behov. Det är viktigt att professionella inom det sociala 
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området förstår betydelsen av intersektionalitet och hur det påverkar professionellas be-

mötande av minoriteter i Finland. Vi vill med detta arbete öka den generella förståelsen 

allmänheten har för minoriteter och hur vi som professionella kan ta målgruppen i beak-

tande. 

2 Bakgrund 
I följande kapitel tar vi upp relevant litteratur, information och centrala begrepp för arbe-

tet. Vi tar upp information om HBTIQA+-asylsökande, klientarbete med målgruppen, 

kulturell kompetens och kultursensitivitet samt diskriminering och rasism. 

2.1 HBTIQA+-asylsökande 

HBTIQA+ är en förkortning och ett paraplybegrepp som inkluderar personer som identi-

fierar sig som homosexuella, bisexuella, transpersoner, queera, interkönade, asexuella 

och andra icke cis- och/eller heteronormativa identiteter. Termen används för att betona 

vikten av att inkludera alla som faller utanför cis- och heteronormen och belysa att sexuell 

läggning och könsidentitet är mer komplexa än enkla binära kategorier. (European Parli-

ament 2019) 

 

Asylsökande är personer som söker skydd i ett annat land på grund av att de riskerar 

förföljelse, tortyr eller andra allvarliga kränkningar av mänskliga rättigheter i sitt hem-

land. Enligt Europaparlamentet var det 2019 cirka 1,4 miljoner personer som sökte asyl i 

EU-länderna. (European Parliament 2019) 

 

HBTIQA+-asylsökande är personer som söker skydd på grund av att de riskerar förföl-

jelse på grund av sin HBTIQA+-identitet i sitt hemland. Enligt en rapport från UNHCR 

från 2019 kan HBTIQA+-personer i många länder utsättas för diskriminering, våld och 

andra kränkningar på grund av sin sexuella läggning eller könsidentitet. (UNHCR 2019) 

 

HBTIQA+-asylsökande står inför många utmaningar när de anländer till EU. En rapport 

från European Parliament's Subcommittee on Human Rights från 2020 identifierar att 

HBTIQA+-asylsökande ofta är utsatta för diskriminering och våld i mottagningsfacilite-

ter. De kan också ha svårt att få tillgång till lämplig hälso- och sjukvård och stöd från 
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myndigheter och organisationer på grund av språkbarriärer eller bristande kunskaper om 

sina rättigheter. (European Parliament's Subcommittee on Human Rights 2020) 

 

Trots dessa utmaningar har HBTIQA+-asylsökande också tillgång till resurser och stöd 

från olika organisationer. En rapport från Council of Europe från 2019 betonar vikten av 

att främja HBTIQA+-asylsökandes rättigheter och tillhandahålla adekvat stöd och skydd 

för dem. (Council of Europe 2019) 

 

Personer med regnbågsidentitet kan möta särskilda svårigheter då det kommer till asyl-

sökningsprocessen. Det kan vara svårt att presentera känslig och personlig information 

som har att göra med den egna sexuella- eller könsidentiteten, inte minst eftersom detta 

ännu kan vara tabubelagt. Dessutom kan intervjuprocessen göra detta ännu svårare, då 

intervjuaren inte nödvändigtvis har tillräcklig kunskap för att vara sensitiv gällande äm-

net. Myndigheterna som tar hand om asylsökanden och fastställer flyktingstatus har ofta 

också bristfällig kunskap om HBTIQA+ personers förhållanden i ursprungsländerna. Det 

finns flera asylsökanden som fått negativt svar på grund av att myndigheterna inte har 

trott på att personen verkligen är HBTIQA+-person eller har ansetts att de kan leva ”pri-

vat” med sin identitet, det vill säga utan att kunna uttrycka sig själv fritt. HBTIQA+-

asylsökande som har tagits i förvar kan uppleva social isolering och övergrepp på grund 

av sin sexuella läggning eller könsidentitet. Alla medlemsstater i EU konstaterar att för-

följelse på grund av HBTIQA+-identitet är en giltig orsak för att bli beviljad asyl. En del 

medlemsstater menar att kriminalisering av homosexualitet är nog för att någon ska bli 

beviljad flyktingstatus. Andra medlemsstater beviljar endast asyl ifall den sökande har 

levt öppet med sin sexuella läggning eller könsidentitet i sitt hemland. (European Union 

Agency for Fundamental Rights 2009 s. 15–17) 

 

Enligt finsk lagstiftning kan HBTIQA+-identitet vara en giltig orsak för att bli beviljad 

asyl i Finland. Enligt lagstiftningen om utlänningsfrågor (301/2004) kan en person bevil-

jas internationellt skydd i Finland om personen kan bevisa att hen riskerar förföljelse på 

grund av sin etnicitet, nationalitet, religiösa eller politiska åskådning, eller på grund av 

sin sexuella läggning eller könsidentitet. Denna lagstiftning har implementerat EU:s ge-

mensamma asylsystem som inkluderar riktlinjer för att identifiera personer som har behov 
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av internationellt skydd, inklusive personer som riskerar förföljelse på grund av sin sex-

uella läggning eller könsidentitet. (Utlänningslagen 301/2004) 

 

HBTIQA+ personer är en mångfaldig grupp och kan ofta bli diskriminerade på flera grun-

der. Personer som hör till denna minoritet och även andra grupper som blir utsatta för 

diskriminering, kan utgöra en faktor som gör att diskrimineringen och utanförskapet blir 

värre. Regnbågspersoner som i Finland tillhör etniska minoriteter kan bli diskriminerade 

på grund av sin HBTIQA+-identitet inom den etniska minoritetsgruppen och tvärtemot 

kan de uppleva diskriminering inom HBTIQA+- gemenskapen på grund av etnisk bak-

grund. Åtgärder som ökar kunskap om HBTIQA+-gemenskapen och den mångfaldiga 

diskrimineringen som de kan uppleva skulle vara viktigt att uppmuntra bland nationella 

myndigheter och olika organisationer. Detta för att förståelsen om diskriminering på 

grund av könsidentitet, sexuell läggning, funktionsvariation, etnicitet, religion, kön och 

ålder vore mer övergripande. (European Union Agency for Fundamental Rights 2009 s. 

15–17) 

 

Enligt artikeln Current migration situation in the EU: Lesbian, gay, bisexual, transgender 

and intersex asylum seekers av Europeiska unionens stadga om de grundläggande rättig-

heterna kan HBTIQA+-asylsökande ha särskilda mottagningsbehov och/eller skäl för in-

ternationellt skydd som är relaterade till distinkt sårbarhet. Medlemsstaternas (EU) myn-

digheter måste fastställa huruvida detta är fallet eller inte genom att använda lämpliga, 

effektiva och överensstämmande metoder där de grundläggande rättigheterna tas i beak-

tande för att säkerställa lämpliga mottagnings- och skyddsförhållanden för HBTIQA+-

asylsökande. (European Union Agency for Fundamental Rights 2017) 

 

I samma artikel nämns att 78 länder i världen fortfarande kriminaliserar människor base-

rat på deras sexuella läggning och fem tillämpar dödsstraff på sådana fall. Inför denna 

verklighet utsåg FN i september 2016 sin första oberoende expert på våld och diskrimi-

nering baserad på sexuell läggning och könsidentitet. Lesbiska, homosexuella, bisexuella, 

interkönade, ickebinära, transpersoner och övriga asylsökande med regnbågsidentitet mö-

ter flera former av diskriminering samtidigt som asylmyndigheter och asylförfaranden 

ofta inte är utrustade för att hantera deras situation. Enligt EU-lagstiftningen kvalificeras 

individer som förföljs på grund av sin sexuella läggning och/eller könsidentitet för 
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flyktingstatus. Det finns i nuläget ingen officiell statistik över antalet asylansökningar 

baserade på sexuell läggning eller könsidentitet och endast ett fåtal EU-medlemsstater 

har specifika nationella riktlinjer för intervjuer av HBTIQA+-asylsökande. (European 

Union Agency for Fundamental Rights 2017) 

 

Asylintervjuer är ofta för korta och saknar särskild uppmärksamhet kring förföljelse ba-

serad på sexuell läggning eller könsidentitet. Enligt icke-statliga organisationer tenderar 

asyltjänstemän att ha stereotypa åsikter om sexuell läggning och könsidentitet. Stöd från 

det civila samhället har en betydande inverkan på lämplig hantering av asylärenden och 

sökandes öppenhet gentemot asylmyndigheter. I de flesta EU-medlemsstater finns inga 

särskilda boendemöjligheter för HBTIQA+-asylsökande. Särskilda åtgärder såsom för-

flyttning till enkelrum kan dock ofta vidtas vid övergrepp eller trakasserier. Det finns 

dock ett behov av att vidta förebyggande åtgärder. (European Union Agency for Funda-

mental Rights 2017) 

 

Utbildning om specifika HBTIQA+-sårbarheter ges till personal på mottagningscentrum 

slumpmässigt, vanligtvis av relevanta icke-statliga organisationer. Informationsbroschy-

rer från icke-statliga organisationer finns ofta tillgängliga, men vanligtvis inte på alla 

språk som behövs. De flesta incidenter av våld eller trakasserier som motiveras av par-

tiskhet mot HBTIQA+-asylsökande rapporteras inte och registreras inte som sådana. Det 

finns otillräckliga riktlinjer för tillhandahållande av specifik hälsovård (till exempel hor-

monbehandling) till transpersoner som redan påbörjat behandling i sina ursprungsländer. 

Att avbryta behandlingen i sådana fall kan få allvarliga konsekvenser. (European Union 

Agency for Fundamental Rights 2017) 

 

I artikeln Current migration situation in the EU: Lesbian, gay, bisexual, transgender and 

intersex asylum seekers beskrivs tydliga brister i hur HBTIQA+-asylsökande intervjuas, 

där de till exempel förväntas kunna namnge mötesplatser för HBTIQA+-personer eller 

gay barer i sitt hemland även om de inte levt öppet som regnbågspersoner i sitt hemland. 

Det har även förekommit fall där personer avvisats på grund av att den asylsökande inte 

tillräckligt detaljerat kunnat beskriva och verbalisera sin sexuella läggning eller könsi-

dentitet. Det framkommer även att flera HBTIQA+-asylsökande anger sig vara politiska 

flyktingar i stället för att söka asyl baserat på sin sexuella läggning eller könsidentitet. 
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Detta på grund av rädslan gällande att prata om den sexuella läggningen eller könsiden-

titeten öppet vilket kan vara en konsekvens av kultur eller rädslan av att bli avvisad. Dock 

konstateras det att man till exempel i Finland, Frankrike och Sverige inte som intervjuare 

får utan orsak ställa frågor om en asylsökandes sexuella läggning på grund av respekten 

för privatliv, vilket leder till att det i stället ställs abstraktare frågor som de sökande sällan 

kan besvara. Däremot har icke-statliga organisationer i Finland och Tyskland rapporterat 

att olagliga, osakliga och intima frågor ställs av asylsökande för att bevisa deras sexuella 

läggning. Finland använder sig av Difference, Stigma, Shame, Harm (DSSH) modellen 

vid intervjuer, men icke-statliga organisationer påstår att intervjuarna ändå inte har den 

kompetens och kunskap som krävs för att bedöma HBTIQA+-flyktingars asylsökningar. 

Det framkommer även att då information om en sökandes könsidentitet eller sexuella 

läggning tas fram för första gången i ett senare skede så kan det påverka processen nega-

tivt. (European Union Agency for Fundamental Rights 2017) 

 

I Finland registreras hatbrott som sker gentemot HBTIQA+-asylsökande och det påstås 

ske sällan, men icke-statliga organisationer rapporterar att HBTIQA+-personer utsätts för 

kränkande språk, hot, diskriminering och våld av andra asylsökande, personal, säkerhets-

personal och socialtjänstens personal på mottagningscenter (European Union Agency for 

Fundamental Rights 2017). Detta tema återkommer också i RFSL:s rapport (2020) om 

avslagsmotiveringar i HBTIQA+-asylärenden där skribenterna argumenterar för att det 

finns en institutionaliserad homofobi i asylprocessen. 

 

Det är viktigt att påpeka de strukturella och institutionella hindren som HBTIQA+-per-

soner möter i samhället eftersom det visar att diskrimineringen och stigmatiseringen mot 

denna grupp inte bara är en fråga om enskilda personers attityder, utan också är en syste-

misk fråga som rör samhällets strukturer och institutioner. Detta innebär att det krävs mer 

än bara att förändra enskilda personers attityder för att uppnå verklig inkludering och 

jämlikhet för HBTIQA+-personer. I en rapport från RFSL (2017) beskrivs hur 

HBTIQA+-personer fortfarande utsätts för diskriminering, hatbrott och stigma i sina var-

dagsliv, vilket visar på att problemet är utbrett i samhället. Rapporten om avslagsmo-

tiveringar i HBTIQA+-asylärenden (RFSL 2020) argumenterar för att den institutionella 

homofobin i asylprocessen innebär att HBTIQA+-personer löper högre risk för att nekas 

asyl, vilket gör det ännu svårare för dem att få skydd och rättigheter. 
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Genom att påpeka dessa strukturella och institutionella hinder som HBTIQA+-personer 

möter, betonar dessa rapporter vikten av att arbeta för att förändra de strukturer och in-

stitutioner som upprätthåller diskrimineringen och stigmatiseringen. Detta kan innebära 

reformer på olika nivåer, som att förbättra lagar och riktlinjer, öka utbildning och med-

vetenhet hos professionella, myndigheter och institutioner samt stärka HBTIQA+-perso-

ners rättigheter i olika sammanhang. (RFSL 2020) 

 

Levnadsvillkoren för HBTIQA+-personer inkluderar de strukturella hindren som mål-

gruppen möter, de psykologiska konsekvenserna av diskriminering och social exklude-

ring samt behovet av sociala och juridiska reformer. För att förbättra levnadsvillkoren för 

HBTIQA+-personer krävs en bred social förändring, inklusive sociala och juridiska re-

former som främjar inkludering och minskar diskrimineringen i samhället (Myndigheten 

för ungdoms- och civilsamhällesfrågor 2022). För att ta ett exempel, i rapporten från 

RFSL (2020) om avslagsmotiveringar i HBTIQA+-asylärenden påpekas att det finns ett 

behov av att förbättra asylprocessen för HBTIQA+-personer och minska diskrimine-

ringen i dessa sammanhang. Detta kan innebära att se över riktlinjer och utbildning för 

handläggare och beslutsfattare i asylprocessen, samt att stärka HBTIQA+-personers rät-

tigheter i asylprocessen (RFSL 2020). 

2.2 Klientarbete med HBTIQA+-asylsökande 

En rapport av Czimbalos & Rask (2022 s. 4) rekommenderar för yrkesverksamma, så som 

professionella inom den sociala branschen, som möter HBTIQA+ asylsökanden i sitt ar-

bete att stärka sin kunskap och kompetens om sexuell läggning, könsmångfald, könsut-

tryck och kulturell mångfald.  

 

I professionellt arbete är det bra att tillämpa antagandet om mångfald för att hjälpa kom-

munikation och mångsidig förståelse. Jämsä (2008 s. 20–23) konstaterar att den profess-

ionella inte ska anta något om klienten, utan förhålla sig till bemötandet på ett sådant sätt 

att detaljer om klienten klargörs först under mötet. Strävan att anta mångfald och att bli 

medveten om sina egna förutsättningar kan i början göra att professionella känner sig 

otillräckliga. Vissa beskriver detta som att de känner att de hela tiden måste ”gå på tårna”.  
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När en går över till antagandet om mångfald kan den professionella ändå få mer öppenhet 

i sitt arbete. Den professionella behöver inte oroa sig för allt som hen säger och tänker 

om kommunikationen bygger på tanken att inga parter vet något om den andre i förväg. 

Då befinner sig den professionella och klienten i en ömsesidig kommunikationssituation 

där det är möjligt att diskutera klientens situation tills den professionella har en tillräcklig 

helhetsuppfattning. Detta uppnås genom att fråga, berätta, korrigera och återigen berätta. 

När utgångspunkten för mötet är att den professionella inte vet eller förutsätter någonting 

behöver hen inte heller låtsas att hen vet allt om till exempel regnbågspersoner eller asyl-

sökande. En professionell har tillstånd att ställa frågor, att ha fel och att be om förtydli-

ganden om saker som hen funderar över. (Jämsä 2008 s. 20–23) 

 
Klientbemötandet är en mänsklig interaktion som innehåller likadana interaktionsfeno-

men som i alla mänskliga möten. Bemötandet är en central aspekt i professionellas arbete, 

särskilt då målgruppen är i en väldigt utsatt position. Den professionellas egna attityd har 

en stor roll i bemötandet och arbetet som helhet. Även samhälleliga strukturer påverkar 

klientarbetet, till exempel strukturell rasism. Till interaktion hör många olika nyanser, 

vilka inte är enstaka handlingar eller interaktioner, utan vilka förekommer i vår närvaro, 

hur vi ser varandra och hur vi ger utrymme till varandra. (Mönkkönen 2020 s. 16–20) 

 

Det finns flera olika instruktioner på hur en kan interagera med klienter och med dessa 

instruktioner har det skapats olika verksamhetsmodeller som ger den professionella verk-

tyg för till exempel ett gott bemötande. En kan ändå inte använda samma metoder med 

alla klienter då alla interaktioner är olika och kräver olika situationsanpassade arbetssätt. 

Som en följd av goda klientmöten kan klienten uppleva stora förändringar i sitt liv ifall 

det uppstår en vilja av att agera på nya sätt. (Mönkkönen 2020 s. 16–20) 

2.3 Kulturell kompetens och kultursensitivitet 

Kulturell kompetens innebär förmågan att känna igen, förstå och respektera klienternas 

övertygelser och värderingar, samt förståelse för hur kulturen påverkar individens över-

tygelser och beteenden. Kulturell kompetens innefattar även professionellas förmåga att 

ändra till exempel terapeutiska strategier för att möta individuella behov och utveckla 

förmågan att arbeta effektivt med individer från olika kulturella bakgrunder. Den 
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kulturella kompetensen handlar också om att ha förmågan att kommunicera effektivt och 

att tillgodose behoven hos klienter som ser ut, tänker och är annorlunda i förhållande till 

den professionella. Denna kompetens är en typ av process där den professionella utveck-

las dynamiskt genom att praktisera lämpliga strategier för att interagera med kulturellt 

olika personer och att ha förmågan att reagera på behoven hos minoritetsbefolkningar 

med kulturer som skiljer sig från majoritetsbefolkningen. (Holstein 2019) 

 

Den kulturella kompetensen innefattar de metoder som krävs för att arbeta professionellt 

med klienter från olika grupper, baserat på förståelsen av värderingar, föreställningar och 

sociala situationer. Genom att integrera uppfattningar och metoder för kulturell kompe-

tens och mångfald inom hälso- och sjukvårdssystemets processer, kommunikation och 

organisationer kan lämpligt stöd för olika grupper och minskning av ojämlikheter uppnås 

på ett bättre sätt. Kulturell kompetens kan fungera som en nyckelstrategi för att hantera 

ojämlikheter inom hälsovården. Holstein (2019) hänvisar i sin studie till Isaacs, Valaitis, 

Newbold, Black och Sargeant (2013) som visade att upplevd kulturell kompetens hos 

vårdgivare påverkade graden av förtroende och samarbete inom servicenätet när man tog 

itu med behoven hos familjer med nyanlända invandrare. Förtroende för en kulturellt 

kompetent professionell ökade viljan att samarbeta, medan avsaknaden av kulturell kom-

petens ledde till undvikande. Förbättring av systemisk kulturkompetens inom ett service-

nätverk krävs för att utveckla samarbete och tillgång till tjänster för invandrarfamiljer. 

(Holstein 2019) 

 

Kultursensitivitet handlar om kompetensen att kunna kommunicera på ett sätt som tar 

hänsyn till kulturella skillnader. Kultursensitiv kommunikation visar förståelse och re-

spekt för individer och främjar klientens och familjens tillfredsställelse. Genom verbal 

och icke-verbal kommunikation försöker professionella identifiera klientens individuella 

behov. Trots det behöver kultursensitiv kommunikation bygga på att man som profess-

ionell ständigt kritiskt reflektera över de egna värderingarna, tro, preferenser och kultur, 

samtidigt som man behöver ha förståelse gällande traditioner, perspektiv och tillväga-

gångssätt hos kulturellt olika individer, familjer och samhällen. Enligt Brooks et. al. 

(2019) är det vanligt att antaganden görs för att professionella inom hälsovården är be-

redda på att hantera klienter med olika kulturella bakgrunder, trots att forskning visar att 

professionella är dåligt förberedda för att kunna kommunicera på ett kultursensitivt sätt 
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och möjligheter att utbilda sig inom området är bristfälliga. Ifall professionella inte kan 

kommunicera på ett kultursensitivt sätt är risken större för att klienter blir missnöjda med 

vården. Brist på kultursensitivitet leder till sämre behandling och sämre hälsoresultat. 

(Brooks et al 2019) 

2.4 Diskriminering och rasism 

Minoritetsgrupper är ofta målet för fördomar och diskriminering av majoritetsgruppen. 

Fördomar innebär åsikter och uppfattningar som oftast grundar sig i rykten och stereoty-

per snarare än fakta. Stereotyper tillskrivs ofta minoritetsgrupper vilket förstärks i och 

med till exempel segregering. Fördomar handlar alltså om attityder och åsikter. Diskri-

minering å andra sidan handlar om ett faktiskt beteende mot en grupp människor som 

grundar sig i fördomar som redan finns. Man kan dela upp diskriminering i tre olika for-

mer – direkt diskriminering, som kan innebära exempelvis rasistiska påhopp, indirekt 

diskriminering som visar sig i till exempel dåliga utbildningsmöjligheter och strukturell 

diskriminering, vilket innebär exempelvis brist på lämpliga bostäder. Individers dagliga 

liv blir begränsat gällande exempelvis arbete, bostäder, sjukvård, nära relationer, utbild-

ning och juridisk representation i och med rasifierade och institutionellt rasistiska system. 

(Giddens & Sutton 2020) 

 

Personer som tillhör en sexuell- eller könsminoritet utsätts oftare för hatbrott, hatpropa-

ganda och diskriminering än genomsnittet. Hatbrott betyder att brott begås på grund av 

att offret tillhör eller anses tillhöra någon minoritet. Denna typ av brott kan innebära bland 

annat ärekränkning, olaga hot och hets mot folkgrupp. Enligt Brottsofferjouren är brotts-

misstankar riktade mot könsminoriteter och sexuella minoriteter ofta misshandel och/el-

ler verbala kränkningar. (Diskriminerings- och hatbrott mot regnbågsmänniskor 2023) 

 

Enligt Diskrimineringslagen (325/2014) är diskriminering på grund av sexuell läggning 

och familjeförhållanden förbjudet samtidigt som Jämställdhetslagen (609/1986) förbju-

der diskriminering på grund av kön, könsidentitet och könsuttryck. Det är även förbjudet 

att diskriminera en person på grund av fysiska egenskaper, som inte kan läggas in i cis-

normativa fack. Personer som tillhör köns- och/eller sexuella minoriteter kan också utsät-

tas för strukturellt våld som grundas på sociala normer i samhället. Strukturellt våld kan 
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vara till exempel fysiskt eller emotionellt våld i nära relationer, våld i skolan eller gatu-

våld (Diskriminerings- och hatbrott mot regnbågsmänniskor 2023).  

 

Rasism innebär att man har fördomar som grundar sig i fysiska skillnader vilka har givits 

sociala betydelser. En annan term är institutionell rasism – ett begrepp som grundades i 

USA i slutet av 1960-talet av personer som var aktiva i medborgarrättsrörelsen. Detta 

innebär idén om att rasismen genomsyrar hela det rättsliga, sociala och ekonomiska sy-

stemet på ett systematiskt sätt, i stället för enbart åsikterna bland individer. Detta innebär 

uppfattningen om att institutioner som sjukvården, utbildningsväsendet och polisväsendet 

styrs av uppfattningar och fördomar som gynnar en grupp och missgynnar en annan. (Gid-

dens & Sutton 2020) 

 

Forskning om invandring har länge baserats på cis- och heteronormativa antagande om 

att alla invandrare är ciskönade och heterosexuella. Mängden forskning av queer-invand-

ring har dock ökat en hel del under de senaste åren. Även om queer migration inte är 

något nytt fenomen, så har forskning om migration och mångfald varit begränsad. (Czim-

balmos & Rask 2022 s. 3) 

 

Studier visar att människor som tillhör flera olika minoriteter utsätts för mer diskrimine-

ring och ojämlik behandling än genomsnittet (Czimbalmos & Rask 2022 s. 3). Enligt 

olika diskrimineringsundersökningar löper personer som tillhör både en sexuell- och /el-

ler könsminoritet och en etnisk- och/eller religiös identitet stor risk att bli offer för diskri-

minering på flera grunder (Justitieministeriet 2019 s. 7). Studien av Czimbalmos & Rask 

(2022 s. 4) visar att personer som tillhör sexuella- och/eller könsminoriteter och personer 

med utländsk bakgrund möter utmaningar i det finska samhället på grund av sin invand-

rarstatus och regnbågsidentitet. Dessa erfarenheter lyfts ofta fram när de kombineras med 

klass och i viss mån en viss etnicitet eller hudfärg. Särskilt sårbara i det finska samhället 

är människor som tillhör en rad marginaliserade identiteter så som queera asylsökande 

eller flyktingar och rasifierade människor. De möter ofta både öppna och dolda former av 

diskriminering, både fysiskt och verbalt kränkande beteende och svårigheter med exklu-

dering i det finska samhället. Dessa utmaningar finns inom olika områden i livet från 

utbildning och sysselsättning, till privatlivet och servicesystemet (Czimbalos & Rask 

2022 s. 4). Detta förstärks av justitieministeriets rapport där det kommer fram upplevelser 
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av uteslutning, diskriminering och ojämlikt bemötande mångdubblas när en person tillhör 

flera minoriteter där samtliga minoriteter är förknippad med risker att bli orättvist be-

handlad (Justitieministeriet 2019 s. 7).  

3 Tidigare forskning 
Vi har genomfört en litteratursökning för att sammanställa tidigare forskning om hur pro-

fessionella bemöter HBTIQA+-asylsökande. Sökningen har utförts genom Arcadas 

Libguides och manuell sökning. Vi har använt databaserna Academic Search Complete 

(EBSCO), Sage Journals och Google Scholar. Sökorden som har använts inkluderar bland 

annat asylum seeker, lgbtq, lesbian, gay, bisexual, transgender, queer, sexual minority 

och treatment. Vi har använt AND-operatorn för att förbättra sökprocessen och har endast 

inkluderat artiklar som har genomgått referent- och/eller kvalitetsgranskning och är till-

gängliga som full text. Sökningen resulterade i varierande mängder artiklar med sökorden 

och vi har inte valt artiklar baserat på geografiska kriterier. Vi har endast inkluderat ar-

tiklar som publicerats mellan 2018–2022. 

 
 
Asylsökande och flyktingar som tillhör sexuella minoriteter och könsminoriteter är en 

snabbt växande grupp i Finlands flyktingförläggningar och kommunala integrationstjäns-

ter. Många av dem flyr eller gömmer sig från förföljelse, tortyr, familjeavvisning eller hot 

om våld, fängelsestraff eller död i hemlandet. Mellan 2014 och 2015 ökade antalet asy-

lansökningar från 3 651 till över 32 000 ansökningar och samtidigt ökade också antalet 

ansökningar som lämnades in på grund av att den ansökande tillhör en sexuell minoritet 

eller könsminoritet. Sedan 2016 har migrationsverket ändå beviljat internationellt skydd 

betydligt mer sällan än tidigare och det rättsliga skyddet för asylsökande har försvagats 

på grund av förändringar i asyllagstiftningen och migrationsverkets strängare tolknings-

linje. Samtidigt har det blivit svårare att känna igen och ta hänsyn till sårbarhet i asylpo-

litiken (Söderström 2019). Yarwood et al. (2022) skriver också att personer med olika 

könsorientering, könsidentitet eller könsuttryck utsätts för förföljelse i många länder, med 

påföljande hälso- och säkerhetsrisker som är väl rapporterade. Dessa inkluderar fysiskt 

och sexuellt våld, misshandel och diskriminering på daglig basis, även från institutioner. 

Följderna kan innebära att individen börjar dölja sin identitet (Yarwood et al. 2022). Da-

nisi et al. Lyfter fram att 69 länder fortfarande kriminaliserar uttrycket av HBTIQA+-
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personers liv, kärlek och identitet. I otaliga fler jurisdiktioner gör rådande sociokulturella 

attityder till HBTIQA+-personer deras liv (oavsett om de lever öppet eller inte) till ett de 

facto internt fängelsestraff. Tills plågan av både kriminalisering och genomgripande dis-

kriminering upphör runt om i världen måste HBTIQA+-personer alltid garanteras rätten 

till en säker och rättvis asylprocess (Danisi et al. 2021 s. 1–14). 

 

Asylsökande som tillhör sexuella minoriteter och/eller könsminoriteter anses ofta vara en 

grupp i en utsatt position och deras sårbarhet har även erkänts av Europadomstolen för de 

mänskliga rättigheterna och i EU:s asyllagstiftning (Söderström 2019). En forskning av 

Fox et al (2020) fann att många i denna målgrupp kämpar med psykisk ångest och ett 

stort antal av dem skulle vara berättigade mentalvård i en klinisk miljö. De tillfrågade 

hade också en hög grad av social isolering och jämfört med andra medborgare mindre 

socialt och känslomässigt stöd (Fox et al. 2020). I EU:s asylförfarandedirektiv nämns 

HBTIQA+ asylsökande som en grupp vars asylprocess måste garanteras mycket tid, stöd 

och expertis så att de sökandes internationella skyddsbehov erkänns. I praktiken garante-

ras detta inte i alla fall. (Söderström 2019)  

 

HBTIQA+-asylsökande som kommer från länder med höga nivåer av diskriminering har 

en stor sannolikhet att också uppleva psykiska problem, särskilt minoritetsstress. De är 

mindre benägna att bekräfta/leva öppet med sin HBTIQA+-identitet och riskerar därför 

att uteslutas/isoleras från den allmänna HBTIQA+-gemenskapen. Detta kan ha både till 

synes positiva och negativa effekter. Genom att dölja HBTIQA+-identiteten kan en per-

son undvika öppen/direkt stigma och diskriminering men också berövas liknande erfa-

renheter och relatering till andra människor. Social anknytning, att kunna relatera och 

reflektera över egna erfarenheter genom andra har visat sig förbättra den psykiska hälsan 

särskilt hos personer med traumaupplevelser. (Fox et al. 2020) 

 

Enligt artikeln Legal and Social Experiences of Seeking International Protection on 

grounds of Sexual Orientation and Gender Identity korsar och samspelar mångfald av 

könsidentitet, hudfärg, etnicitet, socioekonomisk status, religion, funktionsförmåga, 

hälsa, språk, dokumentationsstatus och ålder med ett antal rättigheter som alltför ofta inte 

tas i beaktande eller helt avvisas av statliga myndigheter när det kommer till HBTIQA+-

asylsökande (Danisi et al. 2021 s. 1–14). Söderström (2019) skriver att mångfasetterad 
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diskriminering innebär att en person tillhör flera stigmatiserade grupper samtidigt och 

upplever utanförskap av flera skäl. Diskrimineringen kan även komma från en grupp som 

personen känner att hen också tillhör. Diskriminering inom en viss grupp förekommer till 

exempel om en person som identifierar sig som både muslim och queer och därmed upp-

lever utanförskap och fördomar i både muslimska- och queergrupper. Asylsökande som 

tillhör sexuella- och/eller könsminoriteter kan ofta befinna sig i liknande sammanhang. 

(Söderström 2019)  

 

Socialarbetare och socionomer har en särskild roll i att identifiera sårbarheten hos 

HBTIQA+-asylsökande (Söderström 2019). Enligt Fox et al (2020) har målgruppen till 

stor del sociala stödsystem bestående av icke-asylsökande HBTIQA+-personer men 

uttryckte ändå ett behov av fler vänner eller ett bredare stödsystem. Undersökningen fann 

också att även om vänner, makar och betydande andra sannolikt kände till 

respondenternas HBTIQA+-status var de mest tveksamma till att avslöja denna 

information till den biologiska familjen och religiösa samfund. Forskarna fann också att 

en majoritet av deltagarna uttryckte att de ville få tillgång till mentalvårdstjänster och att 

en allmänt hämmande faktor var kostnaden för dessa tjänster (Fox et al. 2020).  

 

Efter att ha erhållit uppehållstillstånd kan HBTIQA+-flyktingars särskilda behov inom 

socialtjänsten omfatta till exempel vägledning till kamratverksamhet, ingripande i kon-

flikter relaterade till diskriminering eller heder eller stöd för att få tillgång till könsbe-

kräftande vård. Att tillhöra en sexuell minoritet eller könsminoritet är en möjlig grund för 

asyl och innebär ofta risker relaterade till boende och allmän säkerhet. Därför är det vik-

tigt att på förläggningar försöka identifiera dem som är i behov av service tidigt efter 

ankomst för att kunna hitta trygga lösningar men tanke på till exempel boende och stöd-

/kamratgrupper (Söderström 2019). För att försäkra målgruppens välfärd och integration 

behövs det tillgång till både psykvård och annat stöd. Enkel tillgång till stöd kan vara ett 

viktigt verktyg för det psykiska välbefinnandet för en utsatt grupp. För HBTIQA+-asyl-

sökande är möjligheten att söka tröst eller bekantskap i en delad etnisk minoritetsgrupp 

inte alltid svaret på grund av rädsla för att möta anti-HBTIQA+-stigma och attityder. Det 

är därför det borde finnas medel för att stödja dessa individer med tillgång till säkra ge-

menskaper (Fox et al. 2020). 
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HBTIQA+-asylsökanden möter andra faktorer som komplicerar deras integration i soci-

ala utrymmen. Fox et al. (2020) nämner kultur och språkbarriärer som två större faktorer 

som kan visa sig vara svåra under integrationsprocessen. Målgruppen har även svårt att 

hitta stöd i gemenskaper som har kulturella likheter på grund av rädsla för gruppens atti-

tyder till HBTIQA+-gemenskapen. Skribenterna noterar också att även om de befinner 

sig i en extremt utsatt position och står inför utmaningar inom mental hälsa är tjänsterna 

för mental hälsa i stor utsträckning otillgängliga för HBTIQA+-asylsökande. (Fox et al. 

2020) 

 

I Finland handlar HBTIQA+-asylsökandes upplevda utanförskap ofta om att bli avvisad 

från sin barndomsfamilj på grund av sin identitet och diskriminering som riktas mot dem 

från samhällets sida. Diskriminering sker också inom finska regnbågskretsar där omgiv-

ningen baserar sig på vithetsnormer och där det framkommer rasistiska och islamofobiska 

attityder (Söderström 2019). Från studien av Fox et al. (2020) kan man dra slutsatsen att 

behovet av mer allmänt tillgängliga mentalvårdstjänster finns i stort sett över hela värl-

den. Genom att minska den sociala isoleringen bland HBTIQA+-asylsökande skulle det 

finnas en stor möjlighet för en minskning av upplevelser av ångest. Detta skulle underlätta 

integrationsprocessen och gruppens psykiska välbefinnande eftersom denna målgrupp 

kan uppleva det annorlunda jämfört med asylsökande som inte tillhör en sexuell- eller 

könsminoritet. 

 

Cesaro et al. (2021) lyfter fram att även om HBTIQA+-personer alltid har funnits bland 

dem som beviljats asyl sedan 1951 då flyktingkonventionen undertecknades, är det först 

på senare tid som queer-migranter har fått asyl på grund av sin icke-normativa köns- eller 

sexuella identitet. Erkännandet av att förföljelse på grund av en individs icke-normativa 

sexuella- eller könsidentitet utgör en legitim grund för att söka asyl har lett till att en 

kraftig ökning av antalet och komplexiteten i sådana sökningar. Även om flyktingkon-

ventionen inte uttryckligen erkänner homosexualitet som en skyddad kategori anses sex-

uella minoriteter generellt sett utgöra en ”viss social grupp” när det gäller att söka asyl. 

Detta beror på att de uppfyller de två förutsättningarna som innebär att medlemmar delar 

en medfödd egenskap eller en gemensam bakgrund som inte kan ändras, eller delar en 

egenskap eller tro som är så grundläggande för identiteten att en person inte bör tvingas 

att avstå från den. För det andra har denna grupp en tydlig identitet i det berörda landet, 
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eftersom den uppfattas som annorlunda av det omgivande samhället. I Tyskland erkände 

den federala förvaltningsdomstolen redan 1988 att den sexuella läggningen är ”oomvänd-

bar” och därmed jämförbar med ”ras” eller nationalitet som skäl för att söka asyl (Cesaro 

et al. 2021). 

 

Människans världsbild och antaganden fortsätter att påverkas av de historiska och nutida 

rasifieringsprocesserna i samband med till exempel migration, sexualitet och könsnorma-

tivitet. Därför är det mycket viktigt att en professionell inom den sociala branschen tar 

hänsyn till dessa frågor i sitt arbete med personer som tillhör sexuella minoriteter och/el-

ler könsminoriteter och etniska minoriteter. (Lee & Brotman 2013 s. 170) 

 

Socialt arbete har under det senaste decenniet införlivat intersektionalitet som ett analy-

tiskt verktyg för att vidareutveckla en kritisk och antiförtryckande praxis. För att utveckla 

en reflekterande och antiförtryckande praxis måste en överväga att utveckla en kritisk 

analys som lyfter fram marginalisering och uteslutning som ofta är dolda. I arbetet med 

HBTIQA+ asylsökanden kräver detta att en utvecklar en förståelse för de historiska, so-

ciala, politiska och strukturella aspekter som formar de komplexa sätt hur olika slags för-

tryck verkar i deras liv. Att ha en förståelse för hur heteronormativitet och cisnormativitet 

är inbäddade i vårt samhälle, till exempel genom den upprepade "coming out"-praktiken, 

kan påverka hur professionella stödjer målgruppen när de navigerar genom socialpolitik, 

praxis och institutioner. (Lee & Brotman 2013 s. 171) 

 

Det kontinuerliga samspelet mellan teori och praktik kräver att professionella ägnar sig 

åt kritisk självreflektion för att förstå hur deras sociala position, i kombination med deras 

position inom en viss organisation eller institution, kan forma deras antidiskriminerande 

praxis på mikronivå. Social position definieras som en individs sociohistoriska och geo-

grafiska sammanhang, och grupptillhörighet (självidentifierad och/eller socialt på-

tvingad) baserad på bland annat hudfärg, etnicitet, kön, funktionsförmåga, klass, medbor-

garskapsstatus, sexuell läggning och/eller könsidentitet. En persons olika grupptillhörig-

heter korsar varandra och verkar på strukturell/institutionell, kulturell och interpersonell 

nivå, vilket resulterar i olika tillgång till social makt och privilegier (eller bestraffningar). 

Att engagera sig i kritisk självreflektion kan hjälpa professionella inom den sociala bran-

schen att använda den kunskap som framkommer från deras sociala position och 
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personliga erfarenheter för att bättre hjälpa queer- och trans immigranter. (Lee & Brotman 

2013 s. 171) 

 

Att vara öppen med den sociala auktoritet som professionella har (och inte har) baserat 

på den sociala positionen och de restriktioner de har för att fatta beslut och/eller distribu-

era resurser på grund av deras roll inom en organisation eller institution, kan stärka tilliten 

hos HBTIQA+ asylsökare. En viktig aspekt av öppenhet är det ansvar som professionella 

har att se till att målgruppen får korrekt information om asylpolitik och institutionell 

praxis. Öppenhet och information är avgörande för att säkerställa att queera asylsökande 

kan fatta välinformerade beslut om hur de ska navigera sin asylprocess. (Lee & Brotman 

2013 s. 172–173) 

 

Professionella som arbetar med queera asylsökande behöver inte veta allt. Snarare behö-

ver de se till att den information de tillhandahåller är korrekt och erkänna vilka aspekter 

de inte känner till. Detta kräver att professionella går ifrån positionen som expert till en 

mer balanserad position där de är ansvariga för den makt de har och där de erkänner att 

deras lärande är pågående. Som professionell inom den sociala branschen har en mycket 

att bidra med i arbetet för queera asylsökande genom direkt praxis, samhällsorganisering 

och politiska påverkansområden. En viktig del av ett anti-förtryckande arbetssätt är att 

föra en dialog för att tydligt identifiera de alternativ som finns tillgängliga, samt att stödja 

HBTIQA+-asylsökande att fatta sina egna välgrundade beslut om hur de bäst ska gå vi-

dare. (Lee & Brotman 2013 s. 173–177) 

4 Syfte och frågeställningar 
Syftet med detta lärdomsprov är att undersöka professionellas arbete med HBTIQA+-

asylsökande. Fokus ligger på att undersöka professionellas arbete som en handling med 

stor betydelse för asylsökande, och hur medvetenhet om intersektionalitet och etiska 

aspekter syns i arbetet med HBTIQA+-asylsökande. 

 

1. Hur syns etiska bemötandeaspekter i professionellas arbete med HBTIQA+ asyl-

sökande? 
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2. Hur syns intersektionella aspekter i professionellas arbete med HBTIQA+-asyl-

sökande? 

5 Teoretisk referensram 
Den teoretiska referensramen för detta arbete kommer att fokusera på intersektionalitet 

och bemötandets etik. Vi som grupp anser att dessa är relevanta för vårt arbete då mål-

gruppen vi valt är en minoritet inom en minoritet. Vi tycker att det är viktigt att vi tar 

bemötandets etik och intersektionalitet i hänsyn då vi granskar målgruppen för att kunna 

få en bredare förståelse om vad som påverkar vad i professionellas arbete med 

HBTIQA+-asylsökande. 

 

Intersektionalitet och bemötandets etik är relevanta teoretiska referensramar för att un-

dersöka professionellas arbete med HBTIQA+-asylsökande eftersom de hjälper till att 

förstå komplexa sociala fenomen och främja en inkluderande och rättvis praxis. 

5.1 Bemötandets etik 

Enligt Blennberger (2013 s. 16–17) kan bemötande studeras och bedömas utifrån både 

psykologiska, sociologiska och pedagogiskt metodiska aspekter. Villkoren för bemötande 

i olika sammanhang kan förstås genom att beakta dessa aspekter medan teorier kan hjälpa 

oss att analysera och utveckla vårt eget bemötande. Bemötandets etik innebär att man kan 

studera hur bemötande kan påverka hur personer värderas. Bemötandets etik kan utfors-

kas ur tre olika perspektiv. Det första perspektivet handlar om hur man kan avse att en 

person värderas genom olika bemötanderepertoarer. Till exempel kan bemötande visa på 

uppskattning och respekt, men bemötande kan också innebära att ge kritik mot andra per-

soners handlingar och egenskaper. Ett annat perspektiv kan vara att se ett visst bemötande 

som en handling som är rätt eller fel i sitt sammanhang. Detta innebär att bemötandets 

etik i stället blir handlingsetik. I det här sammanhanget handlar bemötandets etik om att 

vara uppmärksam på både värderingar och normer, men också vad för konsekvenser be-

mötande kan få. Det tredje perspektivet handlar om vilka intentioner eller person-

egenskaper som står grund för ett visst bemötande. (Blennberger 2013 s. 16–17) Bemö-

tandets etik är en teoretisk referensram som fokuserar på professionellas moraliska ansvar 

gentemot de människor de interagerar med (Dahlberg et al. 2017). 
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Maktfördelningen mellan två personer kan analyseras utifrån olika bemötandesamman-

hang. Målgruppen som behandlas i detta arbete befinner sig oftast i situationer där hu-

vudpersonen, alltså HBTIQA+-asylsökanden, främst är maktlös. Både kulturella och/el-

ler sociala kapital kan trots det påverka maktrelationen. (Blennberger 2013 s. 48–49)  

   

Olika bemötandesituationer kan ha karaktären av till exempel förhandling, övertalning, 

informationsgivande eller tvångsinslag. Förhandlingen fokuserar på att komma fram till 

en gemensam lösning, som att till exempel komma fram till ett lämpligt boendealternativ 

med klienten. En del bemötandesituationer kan karakteriseras av övertalning, till exempel 

i situationer där klienten har brist på alternativ. Sammanhang som i huvudsak handlar om 

att förmedla information till klienten kan till exempel handla om beslut som den profess-

ionella ska presentera till klienten. Exempelvis i situationer där den asylsökande får ett 

avvisande beslut kan man se tydliga tvångsinslag eftersom klienten inte har något val. 

(Blennberger 2013 s. 48–49)  

  

Klientens situation, stil och stämningsläge kommer i varje sammanhang ha betydelse i 

bemötandet. Exempelvis vad gäller klientens förståelse gällande den egna livssituationen 

och samspelet med omvärlden. Oförmåga att kommunicera och uttrycka sina önskemål 

kan kombineras med till exempel apati, men det kan även uttrycka sig som kronisk ilska 

och aggressivitet. Som professionell behöver man i sådana situationer ha empatisk ly-

hördhet, flexibilitet och varsamhet i sitt bemötande. (Blennberger 2013 s. 26–27 & 33–

36) 

  

Hälsningssätt, ansiktsuttryck, verbala uttryckssätt, ögonkontakt, tonfall och kroppsspråk 

är variabler som har en betydande effekt i uppvisande av den professionellas skiftande 

värderingar av huvudpersoner. Ur ett likabehandlingsperspektiv är det extra viktigt att 

den professionella tar fasta på tidigare nämnda variabler för att säkra sig om att den pro-

fessionella värderar sina klienter lika.  (Blennberger 2013 s. 26–27 & 33–36) 

 

Kompetenser som gäller handlande och kommunikation innefattar iakttagbara beteenden, 

alltså vad en gör och hur en gör det i stället för hur och vad en tänker och känner. En 

professionell behöver alltså uttrycka och kommunicera sin medkänsla och förståelse 
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genom sin röst, sina ord och sitt kroppsspråk. Andra färdigheter som en professionell 

behöver i kommunikation med klienter är till exempel kompetensen att lyssna, ifrågasätta 

och att ställa frågor. Enligt Nelson-Jones (2005 s. 21) är viktigaste förfaringssätten för att 

leverera budskap verbala budskap, vokala budskap (till exempel tonläge), kroppsliga bud-

skap (till exempel ögonkontakt), beröringsbudskap och handlingsbudskap som innebär 

budskap som sänds då klienten inte är närvarande, till exempel mejl eller brev. (Nelson-

Jones 2005 s. 20–21) 

 

Professionella och klienter har flera subjektiva signalement som påverkar mötet. Båda 

parter har olika typer av livs historier och erfarenheter vilket påverkar hur vi tänker, hand-

lar och kommunicerar, vilket i sin tur ger oss olika villkor till att handskas med utma-

ningar och möjligheter i livet. Därför är lyhördhet för olikheter en viktig egenskap hos 

den professionella. (Nelson-Jones 2005 s. 35) 

5.2 Intersektionalitet 

Intersektionalitet som begrepp introducerades inom feministisk teori för att ta upp hur 

könsfrågor sammanhänger med frågor om bland annat etnicitet, ras, nationalitet och sex-

uell läggning. Förståelse om hur olika former av ojämlikhet baserade på ovannämnda 

orsaker har fungerat som grund för en del sociologisk forskning under den senaste tiden 

(Giddens 2015 s. 451). Ordet intersektionalitet kommer från det engelska verbet ”to in-

tersect” (att genomskära/korsa). Giddens tar upp hur intersektionalitet har spelat en cen-

tral roll i eftersträvandet av förbättring av tillgängliga offentliga tjänster för etniska mi-

noriteter och hur forskningen kring ämnet hjälper professionella att bättre förstå den 

mångfald som karakteriserar dagens sociala ojämlikhet (Giddens 2015 s. 451). 

 

Rasifierad ojämlikhet och etnicitet knyts an till en kritisk och postkolonial teoritradition 

om etnicitet, hudfärg och kultur enligt den intersektionella analysen. Traditionen granskar 

också hur diskriminering och ojämlikhet kan framkomma. Mattsson (2015) förklarar att 

den kulturella gemenskapen med basen i beteenden, normer, identitet och värderingar 

behöver kombineras med fastställda strukturella villkor och objektiva materiella förut-

sättningar som skapar social organisering, intressegemenskap och politisk vägledning. 
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Det är vid samspelet mellan det kulturella och det strukturella som etnicitet framkommer 

(Mattsson 2015).  

 

Genom att förstå begreppet intersektionalitet kan man lättare begripa maktstrukturer och 

deras koppling till varandra samt en målmedvetenhet att granska samspelet mellan dessa. 

Få teorier behandlar frågan om hur samspelet mellan olika indelningsgrupper kan förstås 

på ett intersektionellt och sammanhållande sätt. Därför behöver en vända sig till olika 

teorier för olika indelningsgrupper inom en intersektionell analys. Grunden för intersekt-

ionell analys hittas i kritiska teoribildningar som postkoloniala och feministiska teorier. 

Dessa teorier hänvisar till att granska och problematisera ojämlikhet, maktpositioner och 

underordning. Intersektionalitet handlar om att granska och påvisa maktförhållanden och 

ojämlikhet mellan samhällsgrupper. (Mattson 2015 s. 97–100) 

 

Professionella inom den sociala branschen behöver förstå sig på hur yttre och inre kate-

gorier av intersektionalitet samspelar och utgör en grund för kontakten mellan klienten 

och den professionella. Att bli tolkad och definierad som “den andra” kan på flera olika 

sätt leda till att man internaliserar detta och därmed lever upp till den förutfattade tolk-

ningen. Detta behöver professionella som arbetar med personer med invandrarbakgrund 

ha i åtanke för att undvika att de egna förutfattade meningarna präglar kontakten till kli-

enten. (Mattson 2015 s. 97–100) 

 

Maktstrukturer påverkar det sociala arbetet och kan ta sig till uttryck som till exempel 

förtryck och ojämlikhet. Därför är det viktigt för professionella inom den sociala bran-

schen att genom kritisk reflektion öka sin medvetenhet om hur en upprätthåller och bidrar 

till olika maktstrukturer och normer för att sedan kunna utmana dessa och agera inter-

sektionellt och normkreativt. Genom ökad medvetenhet kan en utmana stereotypier, be-

teenden och normer och därmed bidra till positiv förändring. (Mattson 2015 s. 11–13) 

 

Förtryck och maktstrukturer är något som upprätthålls av alla genom både omedvetet och 

medvetet agerande i vardagen. För att kunna motarbeta förtryck, ojämlikhet och diskri-

minering behöver en vara villig att ta ansvar för och kritiskt granska sig själv och de 

maktstrukturer en är del av. Avsikt och intention är inte nödvändiga variabler för att vara 

del av förtryckande strukturer. Oviljan att inse detta är en bidragande faktor till att 
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upprätthålla destruktiva maktstrukturer i vardagen, arbetet och samhället. (Mattson 2015 

s. 11–13) 

 

Variabler som en professionell behöver ta i beaktande hos en klient utan att präglas av 

stereotyper och normer för att kunna handla intersektionellt är till exempel sexuell lägg-

ning, kön, etnicitet, klass, hudfärg, livssituation och ålder. Genom kritisk reflexivitet kan 

en bli medveten om sina förutfattade meningar vilka riskerar att upprätthålla åtskillnad 

mellan människor och förtryck på olika nivåer. Intersektionalitet handlar om att utföra en 

dynamisk och komplex analys av olika maktstrukturer. (Mattson 2015 s. 13–19: Nelson-

Jones 2005 s. 35–42) 

 

Intersektionalitet har fått ökad förståelse på senare tid och professionella inom den sociala 

sektorn har fått större förståelse för begreppets betydelse för det upplevda bemötandet 

hos personer som tar hjälp av de sociala instanserna. Intersektionalitet appliceras i socialt 

arbete för att få en större förståelse för individuell, organisatorisk och sociala ojämlikheter 

och dess påverkan gentemot de som använder sig av den sociala servicen. Intersektion-

alitet har också använts för att teorisera det sociala arbetet mellan olika teman, så som 

utbildning inom socialt arbete och pedagogiska tillvägagångssätt, praxis och aktivism, 

våld i nära relationer, psykisk hälsa, barn och familjer, feministiskt socialt arbete, forsk-

ning inom socialt arbete och mångfald inom socialt arbete. (Bernard 2022) 

Intersektionalitet som ett organisatoriskt förhållningssätt kan användas för att reflektera 

och kritiskt granska den egna förståelsen för komplexiteten av kategorier av identitet och 

maktutövning inom relationer och möten i den sociala sektorn, både inom utbildning och 

i daglig verksamhet. Det finns således tre olika kategorier inom förståelsen för intersekt-

ionalitet – interkategorisk, intrakategorisk och antikategorisk intersektionalitet. Detta för 

att utforska hur dessa kan främja kritisk reflektion inom socialt arbete. Ett interkategoriskt 

tillvägagångssätt innebär att man vill få en förståelse för hur identiteten skapas utifrån ett 

socialt tryck och hur grupper från olika sociala bakgrunder påverkas av strukturella ojäm-

likheter och deras förutsättningar. Ett intrakategoriskt förhållningssätt fokuserar på 

heterogenitet inom grupper och framför allt upplevelsen hos de som identifierar sig inom 

olika intersektionella grupper. Ett antikategorisk förhållningssätt innebär att man tittar på 

idéer, tolkningar och koncept utifrån fixerade sociala kategorier så som kön, upplevd sex-

uell orientering och hudfärg genom att anamma en viss fluiditet till dessa kategorier vilka 



 27 

till stor del är förutbestämda av sociala strukturer. Intersektionalitet bidrar med alternativa 

tillvägagångssätt för förståelsen för hur sociala ojämlikheter formar klienters mångfacet-

terade upplevelse av servicen, och framför allt deras möte med välfärdssystemet. (Ber-

nard 2022) 

6 Metodik och arbetsprocess 
I detta kapitel beskrivs hur upplägget av arbetet och utförandet av studien har skett, in-

klusive val av metod. Vi beskriver använda datainsamlingsmetoder och analysmetoder 

samt det praktiska utförandet av den valda metoden.  

6.1 Allmän litteraturstudie 

För att kunna besvara våra frågeställningar och ta med den senaste forskningen inom om-

rådet har vi valt att utföra en allmän litteraturstudie. Vårt lärdomsprov handlar om att ta 

reda på och förstå hur en professionell ser på en människas upplevelse av den egna situ-

ationen. Litteraturstudien sammanställer den forskning som utförts inom området och 

kommer att innehålla rekommendationer och framtida förslag för att främja ett gott arbete 

med HBTIQA+-asylsökande.  

 

En allmän litteraturstudie består av att inom ett valt problemområde eller ämne systema-

tiskt söka, kritiskt granska och sedan sammanställa hittad litteratur (Forsberg & Weng-

ström 2013 s. 25). I vårt arbete har vi använt oss av kvalitativa metoder som innebär att 

vi har bearbetat och analyserat textmaterial framför allt från forskningsartiklar som vi har 

hittat genom vår litteratursökning. 

 

Syftet med ett litteraturbaserat examensarbete är att arbetsgruppen ska fördjupa och ut-

veckla kunskaper i huvudområdet som en skriver om vilket utgörs av vetenskap som finns 

i befintliga texter (Friberg 2016 s. 23). Enligt Forsberg och Wengström (2013 s. 25) är 

syftet med en litteraturstudie att antingen sammanställa en skildrande bakgrund som un-

derbygger att en empirisk studie utförs eller att framställa kunskapsläget inom ett särskilt 

område. Valda studier analyseras och beskrivs i en litteraturstudie men oftast på ett osys-

tematiskt sätt (Jacobsen 2010 s. 47). Sambandet mellan teori och forskning kan vara de-

duktiv, alltså forskningen styrs av teori, eller induktiv som innebär att teorin blir ett 
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resultat av forskningen. Dessa angreppssätt används främst som förhållningssätt när man 

gör en undersökning (Bryman 2011 kap. 2). Enligt Jabobsen (2010 s. 47) är en kvalitativ 

undersökning den metod som används i störst utsträckning inom samhällsvetenskaper. 

Jacobsen (2010 s. 49) menar också att man inom forskningsmetodiken säger att insam-

landet av kvalitativa data är ett induktivt förhållningssätt till datainsamling. Detta betyder 

att de som undersöker försöker insamla data på ett öppet sätt utan att styra de data som 

samlas in.  

 

Vi gör en kvalitativ, allmän litteraturstudie med ett induktivt angreppssätt då det är den 

utgångspunkten som passar våra frågeställningar och vårt syfte på bästa sätt. Detta då ett 

kvalitativt förhållningssätt förbjuder oss från att ha förutfattade meningar om vad vi vill 

hitta i vår datainsamling och utan att på förhand bestämma sig för vad man vill se och 

hitta.  

 

Forskare ska samla in data utan förutfattade meningar och som på ett riktigt sätt återspeg-

lar verkligheten i ett särskilt sammanhang. Data ska garantera relevant och riktig inform-

ation och därefter utveckla teorier (Jacobsen 2010 s. 49). Enligt Bryman (2011) kan dock 

forskares värderingar, tankar, känslor och åsikter dyka upp i forskningsprocessen vilket 

innebär att en forskning inte kan vara helt värderingsfri och att man ständigt bör självre-

flektera över egna värderingar, känslor och åsikter. Man behöver även uppvisa en viss 

reflexivitet så att forskningen hålls så objektiv som möjligt (Bryman 2011 kap. 2). 

 

Då en kvalitativ datainsamling genomförs är det av stor vikt att så lite som möjligt styra 

den insamlande informationen så att förutfattade meningar eller frågor inte styr resultatet. 

Flexibilitet och närhet är även viktiga variabler inom kvalitativa datainsamlingsmetoder, 

vilket gör informationen grundlig och verklighetsbeskrivande. Resultat av kvalitativa stu-

dier är mindre generaliserbara än till exempel kvantitativa studier, då kvalitativa metoder 

är mer tidskrävande men ofta har ett färre antal respondenter. (Patel & Davidson 2019 s. 

50–55) 

 

Kvalitativ forskning har även vissa brister, till exempel kan kvalitativ forskning vara för 

subjektiv. Det kan finnas svårigheter att svara på en undersökning, det finns risk för ge-

neralisering och även för bristande transparens. Kvalitativa resultat genomsyras ofta av 
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forskarnas egna uppfattningar om det som är betydelsefullt och viktigt och kan påverkas 

av relationen till undersökningspersonen. Det blir även svårt att replikera kvalitativa 

undersökningar då studierna ofta är ostrukturerade och bygger på forskarens subjektiva 

uppfattning av det som undersöks. Det blir också svårt att generalisera resultaten av en 

kvalitativ studie då svaren man får är begränsade till ett få antal personer. Det kan också 

vara svårt att konkret redogöra för hur en undersökning har planerats och utförts. (Bryman 

2011 s. 269–271) 

6.2 Datainsamling och urvalskriterier 

Efter den första överblicken över hittade artiklar fortsätter avgränsningen till studier som 

kommer att ingå i analysen eller översikten. Det är viktigt att grunderna för valet av ar-

tiklar är tydliga, vilket resulterar i att vissa artiklar inkluderas och andra exkluderas. Att 

avgränsa sökningen hänger ihop med att det vissa gånger är svårt att hitta relevanta sök-

vägar då det finns många “mjuka” termer inom området vård och omsorg. (Friberg 2016 

s. 137)  

 

Vi har i arbetet valt att bland annat inkludera forskningar som fokuserar på HBTIQA+-

asylsökandes perspektiv på möten med professionella eftersom temat som studeras är re-

lativt nytt inom forskning. För att samla in data har vi använt sökmotorer så som Acade-

mic Search Complete, PubMed, Abi Inform, Sage Journal, Taylor & Francis och Rese-

archgate. Våra sökningar genererade många träffar men det var ändå svårt att hitta artiklar 

som direkt behandlade vår målgrupp. Närmare beskrivning av träffarna syns i Bilaga 1: 

Datainsamling. De valda artiklarna har vi hittat på Researchgate, PubMed och Taylor & 

Francis. Som sökord har vi använt bland annat LGBTQ, queer, migrant, asylum seeker, 

sexual minority, professional treatment, intersectionality, social work och gender identity. 

Vår datainsamling syns i bilaga 1: Datainsamling, där vi har inkluderat vilken databas vi 

har använt, antal träffar, sökord och hur många artiklar vi har använt från respektive sök-

ning.  De valda artiklarna beskrivs i bilaga 2: Beskrivning av artiklar, där vi tar upp för-

fattare och årtal, titel, syfte, metod och resultat.  

 

Tabell 1. Inklusions- och exklusionskriterier (2023) 

Inklusionskriterier Exklusionskriterier 
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Artiklar publicerade efter 2008 Artiklar publicerade före 2008 

Artiklar som är tillgängliga i full text Artiklar som inte är tillgängliga i full text 

Referentgranskade artiklar Artiklar som inte är referentgranskade 

Artiklar som är skrivna på finska, svenska 

eller engelska 

Artiklar på annat språk än finska, svenska 

och engelska 

Artiklar som är relevanta för detta arbete Artiklar som inte är relevanta för detta ar-

bete 

Artiklarna ska behandla asylsökande, 

HBTIQA+-personer, intersektionalitet 

och/eller socialt arbete 

Artiklar som inte behandlar asylsökande, 

HBTIQA+-personer, intersektionalitet, 

och/eller socialt arbete 

 

6.3 Bearbetning och analys 

Analysmetoden styrs av examensarbetets syfte och frågeställning. Frågeställningarna 

brukar rikta sig mot innehåll eller upplevelser av olika företeelser då man gör en kvalitativ 

studie (Forsberg & Wengström 2013 s. 51). När det görs kvalitativa undersökningar vill 

en skaffa en djupare kunskap än den splittrade kunskap som en får då en använder sig av 

kvantitativa metoder. Att göra en kvalitativ bearbetning handlar om att oftast arbeta med 

ett textmaterial som till exempel en bok, en artikel, en dagbok eller anteckningar från 

observationer. Kvalitativ bearbetning innebär även att dokumentera de egna tankarna som 

dyker upp under tiden data samlas in och under de inledande analyserna. Då en gör en 

kvalitativ undersökning är det praktiskt att göra löpande analyser vilket är en aspekt som 

skiljer kvalitativa och kvantitativa undersökningar från varandra. (Patel & Davidson 2020 

s. 150–152) Det finns olika metoder för att bearbeta information, det kan vara allt från 

statistiska metoder som analyserar information i numerisk form och det finns metoder för 

tolkning av textmaterial (Patel & Davidson 2020 s. 139).  

 

En beskrivning för analysarbetet inom kvalitativ forskning är att helheten delas upp i delar 

och sedan blir en ny helhet med färsk information. Helheten i detta fall är de valda artik-

larna. Delarna kommer till då artiklarna sönderdelas i syfte att hitta aspekter som har 

betydelse för syftet. Den nya helheten kommer till från den beskrivande sammanfog-

ningen av de stödjande aspekterna, i detta fall resultatet. Det finns fem steg för att få fram 
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ett resultat. Det första handlar om att läsa igenom valda studier flera gånger och fokusera 

på studiernas resultat. Det andra steget handlar om att identifiera de viktigaste fynden i 

varje studies resultat och det tredje är att sedan göra en sammanställning av resultaten 

man har hittat. Det fjärde steget handlar om att relatera olika studiers resultat till varandra 

och det sista steget handlar om att formulera en beskrivning med grund i nya teman man 

har hittat. (Friberg 2016 s. 127–129)  

 

Att analysera kvalitativa data är en omständlig och krävande process. Inom kvalitativ 

dataanalys är det den som analyserar som även samlat in datan, vilket gör analysen mer 

personlig (Halvorsen 1992 s. 131). Forsberg och Wengström (2013 s. 51) förklarar att 

dataanalysen i kvalitativa forskningar syftar till att tolka, förklara, beskriva och förstå. 

När vi analyserar vår insamlade data kommer vi att använda oss av analysformen tolkande 

analys som Henricson (2016 s. 336) beskriver enligt följande; Komplexiteten i en tol-

kande innehållsanalys bidrar med att den underliggande innebörden synliggörs. Inne-

hållsanalysens tolkning kan utföras på olika nivåer, med tanke på abstraktion och djup. 

Innehållsanalysens första del består av skildring av textens manifesta innehåll som är i 

centrum. Manifest innehåll är att ange eller räkna upp vad som finns i texten. Latent in-

nehåll baseras på att skildra en djupare tolkning. 

 

Vi började vår analys med att först samla in material och sedan läsa igenom de valda 

artiklarna på eget håll. Utifrån respektive artikel gjorde vi egna anteckningar och tog ut 

det som relaterade till vårt arbete. Nästa steg var att komma samman och diskutera de vi 

hade hittat och i denna fas använde vi oss av en typ av kodning där vi lyfte fram fyra olika 

teman som vi kopplade ihop med en färg. Dessa teman behandlade samhälleliga faktorer, 

målgruppens upplevelser, etiska aspekter och intersektionalitet samt professionellas ar-

bete, för att sedan kunna ytterligare kategorisera dessa enligt våra frågeställningar. Ge-

nom att använda den här metoden kunde vi sedan koppla ihop våra sökningar till bak-

grund, tidigare forskning och den teoretiska referensramen i resultatdiskussionen.  
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Figur 1: Analysprocess 

6.4 Etiska överväganden 

Genomförandet av vetenskapliga arbeten och etiska överväganden som ägnas åt under 

och inför arbetet är det vi kallar forskningsetik (Henricson 2017 s. 58). För att uppnå de 

etiska kraven i detta lärdomsprov, värnar vi om den egna kännedomen gällande de prin-

ciper, värderingar och normer som forskarsamhället formulerat. De etiska kraven innebär 

bland annat att endast välja referentgranskade studier där det har gjorts ordentliga etiska 

överväganden samt att alla använda artiklar redovisas (Forsberg & Wengström 2013 s. 

69–70). Vi har i arbetet visat upp samtliga resultat.   

 

I Finland och i yrkeshögskolan Arcada följs forskningsetiska delegationens anvisningar 

om god vetenskaplig praxis i samtlig vetenskaplig forskning. Ur ett forskningsetiskt per-

spektiv vill vi värna om vår målgrupps integritet och likavärde hos alla som berörs av 

detta lärdomsprov (Forskningsetiska delegationen 2019). Dessa etiska aspekter genom-

syrar projektets alla olika delar. För att uppnå detta görs genomgående etiska reflektioner 

kontinuerligt. 

 

Enligt Finlands grundlag tryggas vetenskapens frihet men etiken säger att en ska använda 

sin forskning på ett humanitärt och etiskt sätt. När man forskar i humanistiska frågor 
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innebär det att det sällan finns enbart rätt eller fel sätt att hantera forskningen. För att 

upprätthålla undersökningspersonernas tillit till vetenskapen och forskarna, så värnar vi 

om forskningspersonernas rättigheter och människovärde. (Forskningsetiska delegat-

ionen 2019 s. 8–13) 

 

Kvalitetssäkrandet av ett litteraturbaserat lärdomsprov består av att följa de regler och 

riktlinjer som existerar för framställandet av lärdomsprovet. (Henricson 2016 s. 484) Vi 

kommer att behandla allt forskningsmaterial ansvarsfullt och lagenligt. 

7 Resultatpresentation 
I detta kapitel presenterar vi resultaten vi har fått genom våra sökningar.  Samtliga forsk-

ningsartiklar besvarar båda frågeställningar. Vi inleder med aspekter som besvarar bägge 

frågeställningar. Senare delar vi upp frågeställningarna i två delkapitel och beskriver stu-

diernas resultat. Vi tar i resultatpresentationen upp samhälleliga, individuella och pro-

fessionella aspekter på arbetet med HBTIQA+-asylsökande.  

 

Som ett resultat av heteronormativa utgångspunkter i asylprocessen osynliggörs de vari-

erande uttrycken av olika sexuella och könsliga beteenden och identiteter, vilket gör asyl-

processen exkluderande. Lee & Brotmans (2011) undersökning visade att beslutsfattare 

gjorde inkonsekventa bedömningar av trovärdigheten av målgruppens sexuella läggning 

och könsidentitet. På grund av bristande förståelse för och dokumentation av mänskliga 

rättigheter samt användning av olämpliga riktlinjer för beslutsfattande av asylsökande, 

blir bedömningarna av HBTIQA+-asylsökningsstatus inkonsekvent mellan människor 

som söker asyl från samma länder och regioner. (Lee & Brotman 2011) 

 

HBTIQA+-asylsökande behöver bevisa sin queeridentitet kontinuerligt för att av sam-

hället anses tillhöra en specifik grupp. Dessa asylsökanden behöver också bevisa att till-

hörigheten i gruppen gör det osäkert att leva i ursprungslandet. HBTIQA+-asylsökande 

förväntas berätta om deras erfarenheter av förföljelse på ett sätt som är igenkännbart av 

beslutsfattarna. Ifall man inte har levt som öppet queer i ursprungslandet är risken större 

att beslutsfattare inte anser att orsaken är giltig för asyl (Koçak 2020). Den systematiska 

diskrimineringen av HBTIQA+-asylsökande beror också på stereotypa rapporter från 



 34 

professionella inom hälsovården som nedvärderar de bestående effekterna av förföljelse 

och graden av förföljelse i den stat de flyr från, vilket i slutändan äventyrar en välgrundad 

ansökan (Badali 2019). 

 

HBTIQA+-asylsökande är en sårbar grupp möter särskilda svårigheter, både före och ef-

ter asylprocessen (Byström et al. 2023). Badali (2019) lyfter fram att icke-statliga orga-

nisationer i EU har bevisat att HBTIQA+-asylsökande drabbas av hatbrott mer än vad 

länderna tenderar att anta. Personer som lever öppet med sin queeridentitet på olika mot-

tagningscenter och asylförläggningar upplever ökad risk för fysisk misshandel. Samtliga 

analyserade artiklar visar att HBTIQA+-asylsökande kan uppleva diskriminering och 

våld av till exempel individer, gemenskaper, institutioner och genom samhälleliga struk-

turer. Artiklarna är även eniga om att detta orsakar psykisk påfrestning och i många fall 

leder till psykisk ohälsa hos målgruppen. (Alessi et al. 2016: Badali 2019: Byström et al. 

2023: Chávez 2011: Heller 2009: Kahn 2015: Koçak 2020: Lee & Brotman 2011: Mulé 

2022: Nematy et al. 2022)  

 

Vissa queerpersoner kan tydligt identifiera sig som exempelvis homosexuell, men många 

personer känner obehag inför att sätta en etikett på den sexuella läggningen eller könsi-

dentiteten. Lee och Brotman (2011) beskriver att många ändå känner att queergemen-

skaper spelar en viktig roll i deras vardagliga liv. Heller (2009) tar upp problematiken 

med att HBTIQA+-asylsökande förväntas framhäva sin queeridentitet på grund av stere-

otyper och normer gällande sexuell läggning, könsidentitet och hudfärg inom asylsök-

ningsprocessen. Detta syns genom att till exempel homosexuella män förväntas vara fe-

minina och homosexuella kvinnor förväntas vara maskulina medan transpersoner förvän-

tas ha genomgått könsbekräftande ingrepp. Lee och Brotman (2011) lyfter fram att även 

individernas beteende måste vara i linje med dessa stereotyper och uppfattningar. Det här 

leder till att målgruppen lever under krav gällande att framhäva sin queeridentitet på ett 

sätt som kan vara främmande eller kännas obekvämt för dem själva.  

 

En behöver uppmärksamma möjligheterna till förföljelse också i länder där en initialt har 

sökt asyl och behovet av att söka vidare asyl i ett tryggare land (Koçak 2020). Uppfatt-

ningen av att västländer är en så kallad fristad och frihetens ledstjärna är allt oftare 



 35 

ifrågasatt av forskning som undersöker erfarenheter av homofobi, transfobi, rasism och 

främlingsfientlighet (Byström 2023). 

7.1 Hur syns etiska bemötandeaspekter i professionellas ar-
bete med HBTIQA+-asylsökande? 

Samhället tvingar förtryckta grupper att dölja delar av eller hela sin identitet för att kunna 

ta del av till exempel sociala, politiska, juridiska och ekonomiska fördelar på samma sätt 

som majoritetsbefolkningen. Språk och kulturbarriärer kan göra det svårt att få kontakt 

med HBTIQA+ gemenskapen i det nya landet medan det inte är ovanligt att etniska eller 

det kulturella samfundet i det nya landet har samma stigma och attityder som i ursprungs-

landet. I länder dit asylsökande anländer finns en problematik kring att man tvingas vara 

öppen med sin identitet under asylprocessen medan det kan ha konsekvenser i till exempel 

arbetslivet. (Heller 2009) 

 

Badali (2019) och Lee & Brotman (2011) beskriver att diskriminering och våld som mål-

gruppen utsätts för fortsätter i asylförläggningarna i Europa. Vissa europeiska länder har 

påstått att HBTIQA+-asylsökande inte är särskilt sårbara i mottagningscenter. Detta bi-

drar till bristen av medvetenhet om HBTIQA+-asylsökandes utmaningar och anpassning 

i det nya landet. Byström (2023) lyfter fram att asylansökningar som har att göra med 

sexuell- och könsidentitet har även drabbats av inkonsekvent beslutsfattande i EU-länder. 

Stereotyper och subjektiva antaganden förekommer ofta i bedömningen av trovärdigheten 

och avslagsmotiveringarna. 

 

Nematy et al. (2022) skriver att det för papperslösa asylsökande kan vara ännu svårare att 

söka hjälp då att det är mycket svårt att ta del av hälso- och sjukvården ifall man inte har 

någon juridisk dokumentation och rädslan finns för att bli anmäld till polisen och utvisad 

från landet. Alessi et al. (2016) beskriver att HBTIQA+-personer upplever trakasserier 

och diskriminering från en tidig ålder och att sökandet av asyl i många fall kan leda till 

återtraumatisering. Med tanke på tidigare erfarenheter av diskriminering, till exempel i 

det egna ursprungslandet, undviker målgruppen att ta upp frågor som handlar om den 

sexuella orienteringen när de söker hjälp från professionella. Detta med tanke på oron av 

att uppleva ytterliga diskriminering och trakasserier.  
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HBTIQA+-asylsökande behöver bevisa sin queeridentitet genom att betona stereotypa 

egenskaper och förutfattade meningar som västländerna har om sexuella minoriteter (Hel-

ler 2009 & Lee & Brotman 2011). Heller (2009) tar upp problematiken i att dölja och/eller 

vara öppen med sin queeridentitet. I ursprungslandet behöver dessa personer dölja sin 

queeridentitet och när de kommer till en asylmottagning förväntas de leva och prata öppet 

om sin identitet. Mulé (2022) beskriver att många kämpar med att låta sig definieras av 

etiketter och stereotyper av HBTIQA+-personer och anser att dessa definitioner spelar en 

stor roll i upplevt utanförskap och social isolering.  

 

Heller (2009) lyfter fram att många HBTIQA+-asylsökande känner sig obekväma med 

att anamma dessa stereotyper som inte nödvändigtvis känns som deras identitet. Dessa 

asylsökande flyr ofta från länder där det är olagligt att vara HBTIQA+-person och i flera 

fall straffbart med dödsstraff, vilket kan innebära att det är svårt för dessa asylsökande att 

vara öppen om sin queeridentitet i det nya landet. För många är döljandet av queeridenti-

teten en form av överlevnad (Mulé 2022). Lee och Brotman (2011) beskriver att asylsö-

kande kan vid flertal tillfällen tvingas ”komma ut” när de anländer till det land där de 

ansöker asyl. Man måste vid varje tillfälle där man träffar myndighetspersoner leva upp 

till västvärldens normer av queeridentitet. För transpersoner kan detta inträffa redan vid 

gränsen då könsuttrycket inte stämmer överens med det juridiska könet. 

 

Diskriminering leder ofta till att queer asylsökande inte vill söka hjälp för till exempel 

psykisk ohälsa på grund av rädslan av att ytterligare bli diskriminerad av de professionella 

(Chávez 2011). Många har upplevt diskriminering och tänkt att de själva är ansvariga för 

diskrimineringen för att de inte har följt samhällets normer för sexuell läggning och kön-

sidentitet. Det finns bristande erfarenhet och förståelse för HBTIQA+ personer i länder 

där socialt och juridiskt skydd för sexuella- och könsminoriteter är begränsade eller obe-

fintliga. (Alessi et al. 2016) 

 

HBTIQA+-asylsökande upplever ofta minoritetsstress på grund av att de måste dölja sin 

identitet och på grund av utmaningar med tillhörighet till queera gemenskaper (Mulé 2022 

& Nematy et al. 2022). Även om etiketter för sexuell- och könsidentitet har ansetts vara 

otillräckliga och begränsade, anses de ändå vara nödvändiga. Det är uppenbart att språket 
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spelar en viktig roll i att definiera HBTIQA+-grupper, men det spelar också en roll i dis-

krimineringen av gruppen. (Mulé 2022)  

 

Chávez (2011) beskriver att kulturell kompetens innebär att vara lyhörd och uppmärksam 

på queeraspekten, kulturella bakgrunden och hur dessa påverkar varandra. Hen tar också 

upp att en viktig faktor av kulturell sensitivitet till stor del har att göra med språkliga 

kommunikationsformer. Avsaknaden av kulturellt sensitiv hälsovård är en problematik 

som HBTIQA+-asylsökare står inför under asylprocessen. Det finns också en rädsla inför 

att behöva framhäva sin sexuella- eller könsidentitet inför den egna invandrargemen-

skapen. Chávez tar upp att alla tjänster behöver bli mer kulturellt sensitiva vilket innebär 

att vara lyhörd för individers kulturella bakgrund, deras regnbågsidentitet och hur dessa 

påverkar varandra. Dock uppmärksammar Chávez att kulturell kompetens inte uppnås av 

att erbjuda samma tjänster till alla individer under samma kategori, utan snarare erbjuda 

anpassade tjänster utifrån ett individanpassat perspektiv. 

 

Som vi redan tidigare har konstaterat så behöver målgruppen framhäva sin identitet 

många gånger under asylprocessen, men ändå tar Badali (2019) upp att vissa servicele-

verantörer har svårt att identifiera målgruppen trots att de vet att målgruppen finns. Även 

om HBTIQA+-asylsökande förväntas komma ut eller leva öppet med sin queeridentitet 

så indikerar internationella och nationella organisationer att det finns en stor brist på stöd 

för målgruppen. Forskning understryker vikten av att acceptera och bekräfta trovärdig-

heten av HBTIQA+-asylsökandes identitet på grund av ett klimat som är skeptisk mot 

trovärdigheten av asylsökningarna. Badali skriver att HBTIQA+-asylsökande känner svå-

righeter inför att framhäva eller prata öppet om sin regnbågsidentitet och att det kan ta 

många månader för att skapa en förtroendefull relation mellan professionell och asylsö-

kande.  

 

Heller (2009) betonar vikten av att professionella inom den sociala branschen förstår de 

viktigaste aspekterna av asylsökningsprocessen. Heller konstaterar även att den sociala 

branschen praktiskt taget har ignorerat erfarenheten av HBTIQA+-asylsökande. Avsak-

naden av HBTIQA+-aspekter i litteratur som behandlar asylsökande är problematiskt då 

professionella har en viktig roll när det gäller främjandet och förespråkandet av 

HBTIQA+ personers och asylsökandes upplevelser. På grund av den aktuella politiska 
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debatten om invandring och HBTIQA+-asylsökandes marginaliserade status samt asyl-

processens förtryckande karaktär blir professionella utmanade att förstå teoretiska socio-

historiska och juridiska frågor som påverkar målgruppens asylsökningsprocess. Som vi 

tidigare tog upp tvingas målgruppen ofta framhäva sin queeridentitet som leder till en 

allvarlig form av förtryck mot en redan marginaliserad grupp. Därför blir detta en aspekt 

som kräver uppmärksamhet av professionella inom den sociala branschen.  

 

Genom att förstå problematiken med detta kan professionella även förbättra asylproces-

sen hos målgruppen både på mikro- och makronivå. Det är viktigt att professionella för-

står att det finns en icke-jämställd praxis när det kommer till hur beslutsfattare behandlar 

asylansökningar. Professionella behöver stå bakom en praxis som erkänner mångfalden 

av sexuella- och könsidentiteter och uttryck. Professionella har också inflytande i hur 

lagstiftare och beslutsfattare tar hänsyn till målgruppen i asylsökningsprocessen. Profess-

ionella ska inte agera som en förlängning av den förtryckande asylprocessen genom att 

uppmuntra klienterna att upprätthålla det förtryckande och ”komma ut”-förhållningssät-

tet. Professionella måste i stället uppnå en överenskommelse med klienten om hur de 

själva vill presentera sig. Professionella ska vara medvetna om hur de egna uppfattning-

arna, standarder, normer, kulturer och världsbilder påverkar deras syn på klienten. De 

professionella som jobbar direkt med klienter i asylprocessen behöver ha en kännedom 

om grundläggande krav i asyllagstiftningen. Professionella ska även uppmärksamma att 

ett ”komma ut”-förhållningssätt både är förtyckande och en fördel i asylprocessen. (Hel-

ler 2009)  

 

Lee (2011) tar upp att en ska centrera målgruppens egna upplevelser för att skapa en 

förståelse för hur målgruppen reagerar på och motstår begränsande sociokulturella fak-

torer. Även om målgruppen själva söker stöd och öppet talar om och förespråkar sina 

egna behov visar forskning att målgruppen ofta får sämre stöd än cis- och heteropersoner. 

Detta på grund av att det finns en avsaknad av sensitivitet för målgruppens behov bland 

professionella. Många professionella har ett intresse för att lära sig mer om målgruppens 

behov men de flesta har antingen ingen eller bristande kunskap för de specifika behoven 

och även om målgruppen använder professionellas tjänster förblir målgruppen och dess 

behov osynliga. Chávez (2011) nämner att en stor del av målgruppen och allierade upp-

lever att bristen på kulturellt sensitiv hälsovård är ett betydande problem. HBTIQA+-
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asylsökande uttryckte en önskan om bättre kulturell kompetens, tillgång och välkom-

nande inom samtliga servicegivare. Avsaknad av kulturell kompetens i servicetjänster 

kan orsaka vidare problem, till exempel med kulturella krockar och bristfällig vård. 

Många HBTIQA+-asylsökande undviker att söka hjälp överhuvudtaget av rädsla för att 

ytterligare bli diskriminerade. Chávez (2011) understryker än en gång vikten av att pro-

fessionella implementerar en praxis som visar på kulturell kompetens och vilken är base-

rad på behov från olika HBTIQA+ grupper. Dessa praxis ska inte tvinga individer att 

”komma ut” som ett sätt att få stöd som är sensitivt till icke heterosexuella personer. 

7.2 Hur syns intersektionella aspekter i professionellas arbete 
med HBTIQA+-asylsökande? 

HBTIQA+-asylsökande är en särskild grupp på grund av gemensamma erfarenheter av 

förföljelse från samhällen och familjen samt statliga aktörer och religiösa ledare. Detta 

skiljer dem från till exempel asylsökande som söker asyl på grund av politiska åsikter, 

religion, etnicitet och nationalitet. (Kahn 2015) 

 

Religiösa samfund och institutioner förstärker homofobi och transfobi på både samhälle-

lig och familjär nivå. Många får höra att homosexualitet är en synd under uppväxten och 

detta har lett till att många queerpersoner inte söker hjälp eller kan förlita sig på familj 

eller kyrkans medlemmar för hjälp. Genomgripande negativa religiösa läror förstärker 

känslorna av internaliserad homofobi. Alessi (2016) skriver om att det finns en koppling 

mellan internaliserad homofobi och psykisk ohälsa. Vissa tror även att deras queeriden-

titet innebär att de är sjuka eller demoniska på grund av att de har fått höra det sedan tidig 

ålder. När rättigheter för HBTIQA+-personer utvecklas i världen är det viktigt att upp-

märksamma hur religiösa extremister kan uppmuntra till homofobi och transfobi. Genom 

att göra politiska förändringar och beslut kan man börja förändra sociala normer i länder 

som saknar grundläggande mänskliga rättigheter för HBTIQA+-personer. Badali (2019) 

tar även upp att avsaknaden av bindande internationella konventioner om mänskliga rät-

tigheter orsakar osäkerhet för HBTIQA+-asylsökande som är i processen att söka asyl i 

det nya landet även om landet där de söker asyl är mer öppet när det kommer till 

HBTIQA+ frågor.  
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Enligt Mulé (2022) och Nematy et al. (2022) upplever målgruppen minoritetsstress på 

grund av att man behöver navigera sin identitet i ett cis- och heteronormativt samhälle. 

Utmaningar som målgruppen berörs av består av bland annat rädsla för social isolering, 

psykisk ohälsa, transfobi och homofobi, rasism och risken att bli avvisad från familjen, 

gemenskaper och/eller samhället. Dessutom tar Lee och Brotman (2011) upp att flera 

queerasylsökande upplever att de behöver välja mellan sin kultur och sin queeridentitet. 

En av konsekvenserna av att navigera processen för att fastställa flyktingstatus kan även 

vara återtraumatiseringen som har en stor påverkan på hur de asylsökande konceptuali-

serar sitt flyktingskap, sin identitet och tillhörighet eller otillhörighet inom samhällets 

olika gemenskaper. Till exempel religiösa gemenskaper kan för troende HBTIQA+-asyl-

sökande både fungera som ett stöd men kan även orsaka upplevelser av återtraumatisering 

(Kahn 2015). 

 

Asylsökande grupperas oftast på basen av religion och/eller nationalitet på grund av bris-

tande riktlinjer om anpassade boendemöjligheter för HBTIQA+-asylsökande, vilket leder 

till ytterligare risk för diskriminering och våld. HBTIQA+-asylsökande erbjuds endast 

samma service som andra asylsökanden på grund av bristande kunskap vilket leder till att 

den service som erbjuds inte uppnår deras behov. Stereotypa upplevelser om HBTIQA+-

asylsökande har lett till avslagna asylsökningar. Asylsökande har också nekats asyl på 

grund av att de inte har framhävt sin queeridentitet då de först sökte asyl. Å andra sidan 

har HBTIQA+-asylsökande även blivit nekad asyl ifall de har barn eller tidigare har varit 

i ett förhållande med en person av det motsatta könet. (Badali 2019) 

 

Lee & Brotman (2011) tar upp att en behöver identifiera spänningarna kring diskussionen 

om HBTIQA+ personers rättigheter för att bättre främja och förespråka queerasylsökan-

des rättigheter och strategier för att få skydd och stöd. 

 

Begreppet ”ras” förstås som socialt konstruerat snarare än ett biologiskt bestämt begrepp 

eller en kategori som förespråkas av kunskapsteorier om kolonialism och vit överlägsen-

het. Det har kommit fram att HBTIQA+-asylsökande behöver beskriva sitt ursprungsland 

på kolonialistiska och rasistiska rätt för att öka trovärdigheten och skälen till asylsök-

ningen. HBTIQA+-asylsökande utsätts för intersektionella former av sexism, klassism, 

rasism och heterosexism. Det förklaras hur över hälften av de 80 länder som fortfarande 
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kriminaliserar samkönade aktiviteter har dessa lagar som ett resultat av historien med 

brittiska kolonialregimer. Detta leder till tolkningar av asylansökningar som domineras 

av västerländska, cis- och heteronormativa uppfattningar om queeridentitet. Bisexuella 

asylsökande är en av de mest sårbara i gruppen för heteronormativitet och har därmed 

mindre framgång i sina asylsökningsprocesser än till exempel homosexuella asylsökande. 

Avslagningar är ett resultat av beslutsfattares negativa åsikter och uppfattningar om bi-

sexualitet eller tanken av att bisexualitet kan förbli osynlig.  

 

Lee och Brotman (2011) tar även upp problematiken i asylsökandes och beslutsfattares 

maktdynamik då den asylsökandes livshistoria inte får utmana beslutsfattaren principer i 

hens förståelse av världen. Hur HBTIQA+-asylsökande interagerar inom olika gemen-

skaper avslöjar intersektionella typer av marginalisering och exklusion. Tillhörighet och 

icke-tillhörighet kan kopplas till trauma och isolering men även till kontakt och solidari-

tet, därför blir möjligheten att tillhöra gemenskaper en aspekt i livet som blir vital för 

överlevnad. Många HBTIQA+-asylsökande som har strävat efter att hitta gemenskaper 

har stött på rasism från queergemenskaper och homofobi eller transfobi inom kulturella 

eller etniska gemenskaper, vilket har lett tid unika intersektionella erfarenheter av exklus-

ion. Även om det finns gemenskaper för rasifierade queerpersoner så kan speciellt kvin-

nor och transpersoner upplever exklusion och diskriminering inom dessa gemenskaper. 

Alla HBTIQA+-asylsökande borde erkänna dessa särskilda intersektionella belastningar 

och problem som kvinnor och transpersoner upplever på grund av sexism och transfobi 

för att kunna skapa inkluderande och trygga utrymmen som bekräftar deras identiteter.  

 

Lee och Brotman (2011) konstaterar ändå att de HBTIQA+-asylsökande som har starka 

kopplingar till rasifierade queergemenskaper, allmänna queergemenskaper och etniska 

och/eller kulturella gemenskaper har bättre förmåga att överkomma strukturella hinder 

och intersektionella exkluderande fenomen. För att säkerställa en beviljad asylansökan 

behöver HBTIQA+-asylsökare anpassa sin sexuella- och könsidentitet till dominerande 

västerländska, vita, medelklassiga och manliga kulturella normer för queeridentitet. Detta 

kallas enligt Lee ”transnationell, igenkännbar gay identitet”. Ofta är dessa asylsöknings-

processer bundna av praxis för cis- och heteronormativitet och därför kan de inte erkänna 

det strukturella våld som HBTIQA+-asylsökande utsätts för. 
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Det är viktigt att professionella som jobbar med målgruppen bekantar sig med klientens 

ursprungsland och beaktar påverkan av sociokulturella faktorer då man utvärderar till ex-

empel depression, ångest och posttraumatiskt stressyndrom (Alessi et al. 2016). Enligt 

Badali (2019) finns det brist på adekvat och otillräcklig utbildning för professionella som 

jobbar med målgruppen. Exempelvis hälsovårdspersonal som arbetar med transpersoner, 

som tidigare har påbörjat hormonbehandling, har inte tillräckligt med kunskap gällande 

till exempel avbrott av hormonbehandling och de allvarliga konsekvenser det har för den 

fysiska hälsan. Det finns brister på riktlinjer för målgruppens boende under asylprocessen 

trots att serviceleverantörerna är medvetna om att det finns ett problem med till exempel 

våld på förläggningarna. 

 

Professionella behöver lägga märke till religiösa och tro baserade faktorer som potentiella 

källor till välbefinnande när de strävar efter kulturell kompetens. Kahn (2015) betonar att 

professionella som bemöter HBTIQA+-asylsökande ska vara medvetna om och lyhörda 

för olika aspekter av målgruppens erfarenheter som skiljer dem från andra asylsökande i 

västvärlden. Målet är att öka sensitivitet och medvetenhet bland professionella. Kahn un-

derstryker också att professionella behöver stöda de asylsökande för att lindra stress och 

lidande i samband med de psykologiska och sociala följderna av tidigare förföljelse, flykt, 

asylsökning och vidarebosättning. Stöd för psykisk hälsa ger en möjlighet till att forma 

meningsfulla och tillitsfulla relationer med professionella, vilket kan leda till utforskande 

av den egna queeridentiteten med mera. De flesta HBTIQA+-asylsökande har upplevt 

stöd med den mentala hälsan som en positiv upplevelse och det har också bidragit till ett 

utrymme där frågor om normbrytande könsroller tryggt kan utforskas. Kahn tar upp att 

det är värt att överväga professionellas förmåga att diskutera och ta till tals frågor om 

sexualitet och könsidentitet och beteenden relaterade till dessa i tvärkulturella samman-

hang. 

 

Lee & Brotman (2011) tar upp att det finns institutionella begränsningar och strukturer 

inom utbildning, hälsovården och sociala tjänster på grund av erfarenheter av rasism och 

resursbrister inom tjänsterna. HBTIQA+-asylsökande finner tillhörighet och bekräftelse 

i stödgrupper och organisationer som är specifika för målgruppen. Dessa gemenskaper 

kan upplösa social isolering och främja självbekräftelse och tillhörighet. Mulé (2022) och 

Byström (2023) tar även upp vikten av att ha tillgång till trygga gemenskaper, socialt stöd 
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och professionella tjänster som stöder psykiskt välbefinnande. Även Nematy et al. (2022) 

understryker att allierade vänner och/eller familjemedlemmar, bekräftande serviceleve-

rantörer och HBTIQA+-organisationer ses som stödkällor. Målgruppen betonar vikten av 

att upprätthålla queera, rasifierade gemenskaper. För att uppnå social rättvisa och social 

förändring behöver HBTIQA+-asylsökandes egna röster stå i centrum understryker Lee 

& Brotman (2011). 

8 Resultatdiskussion 
I arbetet har vi använt flera kvalitativa intervjustudier och konstaterar därför att inform-

ationen som studien innehåller är relevant och trovärdig. 

 

Badali (2019) tar upp att det finns brist på adekvat och tillräcklig utbildning för de pro-

fessionella som jobbar med HBTIQA+-asylsökande. Heller (2009) påpekar att det finns 

brist på lämplig litteratur som behandlar HBTIQA+-aspekter i asylsökningsprocessen vil-

ket är problematiskt då professionella har en väsentlig roll vad gäller främjandet och fö-

respråkandet av HBTIQA+-personers och HBTIQA+-asylsökandes erfarenheter. Czim-

balos och Rask (2022 s. 4) rekommenderar professionella som jobbar med målgruppen 

att förbättra och öka kunskapen och kompetensen om sexuell läggning, könsidentitet, 

könsuttryck och kulturell mångfald. Denna rekommendation betonar behovet av profess-

ionellas kompetenser inom HBTIQA+-frågor som är en integrerad del av professionellt 

bemötande.  

 

UNHCR (2019), Czimbalos och Rask (2022) och Brooks et al. (2019) är alla överens om 

att det finns ett stort behov av att professionella aktivt inkorporerar kulturell kompetens, 

kunskap och reflekterande praxis i sitt handlingssätt när de arbetar med HBTIQA+-asyl-

sökande. Denna sammankoppling stöder uppfattningen att det krävs en informerad och 

holistisk professionell respons för att ta itu med de komplexa behoven hos HBTIQA+-

asylsökande.  

8.1 Etiska bemötandeaspekter i arbetet med HBTIQA+-asylsö-
kande 
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Då professionella arbetar med HBTIQA+-asylsökande står bemötandet i centrum. Bemö-

tandets etik blir därför ett viktigt verktyg för att förstå hur bemötandet påverkar individens 

värderingar och innebörden av rätt eller fel i olika sammanhang (Blennberger 2013 s.16–

17). Dahlberg et al. (2017) betonar att det inte endast handlar om värderingar och normer 

utan även om konsekvenserna av bemötandet samt de underliggande intentionerna och 

personegenskaperna som formar bemötandet. Enligt Lee och Brotmans (2011) forskning 

möter HBTIQA+-asylsökande intersektionella typer av marginalisering och exklusion i 

sina interaktioner.  

 

Det är viktigt att förstå HBTIQA+-asylsökandes särskilda utmaningar för att bättre kunna 

anpassa arbetet till deras situation. European Union Agency for Fundamental Rights 

(2009 s. 15–17) tar upp att HBTIQA+-asylsökande kan stöta på svårigheter relaterade till 

att föra fram känslig information om sin sexuella- och/eller könsidentitet. På grund av 

bristande förståelse och okunskap bland myndigheter och professionella om HBTIQA+-

personers levnadsförhållanden i ursprungsländerna kan queerasylsökanden få avslagna 

asylansökningar. Lee och Brotman (2011) understryker att beslutsfattare ofta har bris-

tande förståelse för mänskliga rättigheter och olämpliga riktlinjer för beslutsfattande vil-

ket leder till att bedömningarna av målgruppens asylsökningar blir inkonsekventa, även 

mellan personer som kommer från samma regioner. 

 

Det är vanligt att subjektiva och stereotypa antaganden förekommer i bedömningen av 

trovärdigheten och avslagsmotiveringar (Byström 2023). Badali (2019) påpekar att det är 

viktigt att acceptera och bekräfta HBTIQA+-asylsökandes identitet på grund av att vi 

befinner oss i ett klimat som är skeptiskt gentemot asylansökningar gjorda på grund av 

HBTIQA+-status. Eftersom många asylsökningsprocesser är bundna av praxis för cis- 

och heteronormativitet måste HBTIQA+-asylsökande anpassa sin queeridentitet till do-

minerande västerländska medelklassiga vita och manliga kulturella normer för queeriden-

titet (Lee & Brotman 2011). 

 

För att möta de unika utmaningar som HBTIQA+-asylsökande upplever krävs ett kultu-

rellt kompetent och individanpassat förhållningssätt i arbetet (Jämsä 2008 s. 20–23). 

Holstein (2019) understryker också betydelsen av kulturell kompetens för att öka förtro-

endet i bemötandet av HBTIQA+-asylsökande. Enligt forskning av Chávez (2011) är 
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bristande kulturell förståelse och kompetens hos professionella en barriär för många 

HBTIQA+-personer under asylsökningsprocessen vilket kan leda till ytterligare diskri-

minering och tveksamhet till att söka hjälp. 

 

Det är vanligt att HBTIQA+-asylsökande är tvungna att bevisa sin queeridentitet genom 

att framhäva stereotypier och förutfattade meningar som grundar sig i västländska normer 

om sexuella minoriteter (Heller 2009: Lee & Brotman 2011). Jämsä (2008 s. 20–23) tar 

upp att det är viktigt att den professionella inte har förutfattade uppfattningar eller anta-

ganden om målgruppen, utan i stället skapar en miljö där detaljerna om klientens utma-

ningar och helhetssituation kan klargöras. Även Nelson-Jones (2005 s. 35) tar upp att den 

professionellas attityd och förhållningssätt i mötet med klienten har en betydande roll. 

Ökad medvetenhet om individuella erfarenheter och unika utmaningar hos klienten un-

derlättar den professionella att skapa en anpassad förståelse för klientens situation. 

 

För att uppnå en helhetsbild av klientens behov och situation krävs en ömsesidig kom-

munikation mellan den professionella och klienten. En ska vara uppmärksam om makt-

relationen som spelar en central roll i dessa interaktioner då huvudpersonen, alltså i detta 

fall HBTIQA+-asylsökande, ofta befinner sig i en relativt maktlös position (Blennberger 

2013 s. 48–49). Även forskning av Lee och Brotman (2011) uppmärksammar problema-

tiken i maktdynamiken mellan beslutsfattare och asylsökande då de konstaterar att den 

asylsökandes livshistoria förväntas vara i linje med beslutsfattarens förståelse av världen. 

 

Blennberger (2013 s. 48–49) tar upp att maktobalansen kan särskilt yttra sig i de bemö-

tandesituationer där klienten saknar valmöjligheter, det vill säga att de präglas av över-

talning. Till exempel vid avvisningsbeslut där den asylsökande inte har några valmöjlig-

heter. Enligt Lee och Brotman (2011) får målgruppen ofta sämre stöd än cis- och hetero 

personer även om målgruppen själv söker stöd och förespråkar de egna behoven. 

 

Heller (2009) beskriver att professionella måste understödja en praxis som bekänner 

mångfalden av sexuella- och könsidentiteter och uttryck av dessa. Detta på grund av att 

det finns en ojämlik praxis i samband med beslutsfattarnas behandling av asylansök-

ningar. Professionella kan ha inflytande i beslutsfattarnas förmåga att ta hänsyn till mål-

gruppen i asylsökningsprocessen. Det är väsentligt att erkänna och övervinna fördomar 
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och okunskap för att kunna skapa en mer kulturellt sensitiv och empatisk miljö för 

HBTIQA+-asylsökande där deras identiteter och individuella behov beaktas och respek-

teras (Lee & Brotman 2011). 

8.2 Intersektionella aspekter i arbetet med HBTIQA+-asylsö-
kande 

Giddens och Sutton (2020) belyser den systematiska rasism som genomsyrar ekono-

miska, juridiska och sociala system och påverkar institutioner inom den sociala branschen 

och vilket belyser effekterna av vithetsnormer. HBTIQA+-asylsökande från länder med 

höga grader av diskriminering riskerar att drabbas av psykisk ohälsa och intersektionalitet 

påverkar deras upplevelse (Fox et al. 2020: Danisi et al. 2021: Söderström 2019). Pro-

fessionellas bristande kunskap om HBTIQA+-asylsökandes behov leder till att målgrup-

pen endast erbjuds samma service och tjänster som andra asylsökanden vilka inte svarar 

på målgruppens behov (Badali 2019). Detta understöds av Chávez (2011) som även be-

tonar vikten av att alla stödtjänster behöver bli mer kulturellt sensitiva, det vill säga att 

professionella ska vara lyhörda till personers kulturella bakgrund, regnbågsidentitet och 

deras samverkan. 

 

Bernard (2022) beskriver att begreppet intersektionalitet används inom den sociala bran-

schen för att förstå individuella, institutionella och sociala ojämlikheter som påverkar 

klienterna. HBTIQA+-asylsökande räknas som en särskild grupp på basen av delade er-

farenheter av förföljelse från familj, religiösa ledare, samhället och statliga aktörer (Kahn 

2015). Giddens (2015 s. 451) förklarar att intersektionalitet ger en grund för profession-

ella att förstå mångfalden som social ojämlikhet kännetecknas av. Intersektionalitet har 

en central roll i att främja och förbättra offentliga tjänster för etniska minoriteter.  Detta 

understryks av Mattson (2015 s. 97–100) som också betonar vikten av att begripa inter-

sektionalitet för att bättre förstå maktstrukturer och deras sammankopplingar. Hen under-

stryker också behovet av omfattande analyser av diverse maktdynamiker. Yrkesutövarens 

medvetenhet om hur externa och interna kategorier av intersektionalitet samverkar är av-

görande för att förhindra partiska tolkningar som kan påverka interaktionen med klienten 

(Mattson 2015 s. 97–100). Professionella måste granska och kritiskt reflektera över sin 

roll i att upprätthålla eller utmana maktstrukturer och ojämlikheter. Det är viktigt att den 
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professionella erkänner och utmanar stereotyper, normer och beteenden för att bidra till 

affirmativ social förändring. (Mattson 2015 s. 11–13) 

 

Vikten av att främja HBTIQA+-asylsökandes rättigheter och tillhandahållandet av ade-

kvat stöd understryks av European Parliament (2019). De betonar även behovet av att 

professionella tar intersektionella aspekter i beaktande för att säkerställa adekvat stöd. 

Även European Union Agency for Fundamental Rights (2009 s. 15–17) tar upp behovet 

av en övergripande förståelse för diskriminering på basen av sexuell läggning, etnicitet, 

kön, ålder och religion. I forskning av Lee och Brotman (2011) kommer det fram att 

HBTIQA+-asylsökande är tvungna att beskriva sitt ursprungsland på rasistiska och kol-

onialistiska sätt för att asylansökan ska ses som trovärdig och välgrundad. Detta är ett 

exempel på hurdana intersektionella former av rasism klassism yttrar sig under asylsök-

ningsprocessen. Koçak (2020) bestyrker detta och tillägger att HBTIQA+-asylsökande 

också förväntas skildra deras upplevelser av förföljelse på ett sätt som är bekant för be-

slutsfattarna. Till exempel är risken för att en inte blir beviljad asyl ifall en inte har levt 

som öppen queer i sitt hemland. Även Badali (2019) tar upp hur till exempel barn eller 

tidigare förhållande med en person av det motsatta könet har varit grund till nekad asyl. 

Detta påvisar komplexiteten av diskriminering där tolkandet av asylansökningarna domi-

neras av västerländska cis- och heteronormativa uppfattningar. RFSL (2020) understryker 

nödvändigheten av ökad utbildning och medvetenhet bland professionella och inom in-

stitutioner samt systemförändringar och rättsliga reformer när det gäller strukturella och 

institutionella hinder för målgruppen.  

 

Att navigera i ett cis- och heteronormativt samhälle utgör en utmaning för HBTIQA+-

asylsökande och leder till bland annat minoritetsstress. Avslöjandet av den egna queer-

identiteten kan fungera som både risk- och/eller skyddsfaktor. Detta belyser ett komplext 

samspel mellan intersektionella erfarenheter (Mulé 2022: Nematy et al. 2022). På grund 

av rädsla för stigma kan HBTIQA+-asylsökande ha svårt att hitta stöd i samhället och 

bland annat därför är det viktigt att skapa inkluderande utrymmen för målgruppen. (Fox 

et al. 2020) För att kunna skapa inkluderande och trygga miljöer behöver en erkänna och 

diskutera utmaningarna med att tillhöra flera stigmatiserade grupper där det finns erfa-

renheter av uteslutning och diskriminering inom både queera och kulturella gemenskaper 

(Lee & Brotman 2011). 
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9 Metoddiskussion 
Vi började arbetet med idén om att en intervjustudie skulle vara den bästa metoden för 

denna typ av arbete. Vi upptäckte dock under arbetsprocessen att det på grund av mål-

gruppens sårbarhet kan bli utmanande att få forskningslov och intervjupersoner. Vi kom 

därför fram till att en litteraturstudie var det näst bästa alternativet då den metoden kan 

användas för att ge en överblick över fenomenet bakom arbetet med vår målgrupp. Litte-

raturstudien gav oss friare händer till att använda utländskt material då forskning inom 

ämnet är relativt obefintlig i Finland. Intervjustudien kunde ha gett bättre förstahandsupp-

levelser om målgruppens situation i Finland. 

 
Med tanke på att vi som skrivit arbetet är vita finländare så utgår våra subjektiva förstå-

elser från det finska samhället där socialarbetare och socionomer arbetar på asylförlägg-

ningar. Detta leder till generella slutsatser om att varje asylförläggning har arbetare som 

är professionella inom den sociala branschen. Eftersom vi är medvetna om vår ställning 

så har vi varit extra noggranna med att inte låta den egna bakgrunden färga arbetets re-

sultat och analys av materialet. 

 

Vår analysprocess bestod av att läsa olika artiklar inom temat och utvärdera dem enligt 

våra urvalskriterier. Efter att vi valt tio artiklar analyserade och kategoriserade vi inne-

hållet som skulle med i resultatpresentationen. Våra frågeställningar genomsyrar 

varandra och därför valde vi att både i resultatpresentationen och resultatdiskussionen ha 

en mer övergripande inledning och sedan dela upp informationen enligt frågeställning-

arna.  

 

Eftersom det har forskats väldigt lite inom ämnet så var processen att hitta tio adekvata 

artiklar som behandlar våra teoretiska referensramar relativt krävande. Våra sökningar 

genererade flera sökresultat eftersom till exempel migration och flyktingskap samt 

HBTIQA+-frågor på skilda håll ändå blivit brett forskade. En förbättringsåtgärd för fram-

tida forskning är att använda bättre sökmotorer.  
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10 Slutsatser 
Under studiens fortskridning märkte vi snabbt att HBTIQA+-asylsökande är en relativt 

osynlig grupp, både i samhället och i asylprocessen. Det finns ett stort behov av kompe-

tenta professionella som har stor förståelse både för målgruppens upplevelser och behov, 

men även av asylprocessen och hur den påverkar individen. Samtidigt visar forskningen 

vi har läst att det råder stor brist på dessa professionella med denna kompetens. Gransk-

ningen av litteraturen visar att det finns en brist på adekvat utbildning för professionella 

som arbetar med målgruppen vilket Badali (2019) lyfter fram. Denna brist sträcker sig till 

en avsaknad av lämplig litteratur som tar upp HBTIQA+ aspekter i asylsökningsproces-

sen, vilket även Heller (2009) tar upp. Czimbalos & Rask (2022) betonar behovet av att 

professionella förbättrar sin kunskap och sin kompetens om könsidentitet, sexuella lägg-

ning, kulturell mångfald och könsuttryck. Denna sammankoppling förstärker idén om att 

professionella behöver ha en informerad respons för att tillgodose de komplexa behoven 

hos målgruppen. Vi har fördjupat oss i de mångfasetterade utmaningar som HBTIQA+-

asylsökande står inför och de nödvändiga övervägandena för yrkesverksamma som arbe-

tar med denna utsatta grupp. Resultaten från de kvalitativa intervjustudierna fungerade 

som en stabil grund för att säkerställa relevansen och trovärdigheten i den information 

som presenterades.  

 

Syftet med detta arbete var att undersöka professionellas arbete med HBTIQA+-asylsö-

kanden, med fokus på intersektionalitet och etiska bemötandeaspekter. Utöver studiens 

syfte har vi även personliga motiveringar för att utföra detta arbete och med denna mål-

grupp. Vår inspiration för ämnet uppstod från en avsaknad av kunskap och förståelse för 

målgruppen inom vår egen profession och utbildning, vilket analyserade studier också 

har bevisat. Vi upplever att våra teoretiska referensramar, bemötandets etik och intersekt-

ionalitet fungerade bra för arbetet på grund av att de tar hänsyn till målgruppens unika 

och komplexa ställning och utmaningar i samhället. Vi rekommenderar att fortsatt forsk-

ning av ämnet utförs och att professionella som arbetar med asylsökande får verktyg för 

att ta HBTIQA+ personers behov och erfarenheter i hänsyn i sitt arbete. Vi ser också att 

det i framtiden skulle vara nyttigt att skapa handlingsmodeller och riktlinjer för besluts-

fattares och professionellas arbete med målgruppen.  
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För att socionomutbildningen mycket handlar om konkret fältarbete och möten med kli-

enter är det ganska sannolikt att en kommer att möta denna målgrupp i sitt arbete. Därför 

är det viktigt att en har färdig kompetens och förståelse för målgruppen när en kommer 

ut i arbetslivet.  

 

Vi upplever att vårt arbete kan fungera som inspiration till att forska vidare om 

HBTIQA+-asylsökande och de mer osynliga grupperna i vårt samhälle. Det finns ett be-

hov av framtida undersökningar av unika, intersektionella erfarenheter i vårt samhälle. 
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”Queer asylum 
seeker” AND “ref-
ugee status”  

512 1 
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Bilaga 2: Beskrivning av artiklar 
 

Nmr.  Författare 
Årtal 

Titel Syfte Metod Resultat 

1.  Alessi, E. J., 
Kahn, S., 
Chatterji, S. 
 
2016 

’The darkest times of 
my life’: Recollec-
tions of child abuse 
among forced mi-
grants persecuted 
because of their sex-
ual orientation and 
gender identity. 

Syftet med denna 
studie är att öka kun-
skap genom att ut-
forska erfarenheterna 
av övergrepp mot 
barn och ungdomar 
hos HBTIQA+-per-
soner som senare 
fick flykting- eller 
asylstatus i USA el-
ler Kanada.  

Kvalitativ 
studie med 
tematisk 
analys. 
Analys-
materialet 
består av 26 
intervjuer.  

Resultaten visar att 
deltagarna upplevde 
allvarliga verbala, fy-
siska och sexuella 
övergrepp under hela 
barndomen och tonå-
ren och att dessa över-
grepp inträffade i 
hemmet, i skolan och i 
samhället. Dessutom 
fanns det inga resurser 
eller källor till skydd 
tillgängliga för dem. 
Deltagarna kopplade 
övergreppen till sub-
jektiva upplevelser av 
depression, ångest och 
traumatisk stress, samt 
till självmordstankar 
och självmordsförsök. 

2. Badali, J. J. 
 
2019 

Migrants in the 
closet: LGBT mi-
grants, homonation-
alism, and the right 
to refuge in Serbia. 

Syftet med denna 
studie är att under-
söka hur lesbiska, 
homosexuella, bisex-
uella och transsexu-
ella (HBTIQA+) mi-
granter har tagits 
emot i Serbien, både 
enligt lag och i prak-
tiken. 

Kvalitativ 
fallstudie 
med semi 
strukture-
rade inter-
vjuer. 

Resultaten speglar ut-
maningarna med att ta 
emot HBTIQA+-mi-
granter med tanke på 
Serbiens geopolitiska 
dynamik, samtidigt 
som denna grupps rät-
tigheter sätts in i den 
bredare mänskliga rät-
tighets- och rättsliga 
diskursen i Kontinen-
taleuropa. 

3. Heller, P. 
 
2009 

Challenges facing 
LGBT asylum seek-
ers: The role of so-
cial work in correct-
ing oppressive immi-
gration processer. 

Syftet med studien är 
att utforska hur sam-
hället tvingar för-
tryckta grupper att 
tona ner eller dölja 
aspekter av sin iden-
titet. 

Litteraturö-
versikt.  

Asylsökande 
HBTIQA+-personer 
måste ännu bevisa att 
deras sexuella identi-
tet är äkta genom att 
vända på steken och 
betona egenskaper 
som bygger på stereo-
typer av sexuella mi-
noriteter. Kraven på 
”reverse covering” i 
asylprocessen är en ut-
maning för 
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HBTIQA+-invand-
rare, särskilt med 
tanke på hur ras och 
kultur påverkar den 
sexuella identiteten. 

4. Kahn, S. 
 
2015 

Experiences of faith 
for gender role non-
conforming Muslims 
in resettlement: Pre-
liminary considera-
tions for social work 
practitioners. 

Syftet är att göra en 
teoretisk genomgång 
av den komplexa dy-
namiken mellan tro, 
religion och avvi-
kande könsroller, så 
som de framträder i 
erfarenheterna hos 
asylsökare från isla-
miska samhällen. 

Kvalitativ 
undersök-
ning av 14 
muslimska 
asylsökare i 
USA. 

Resultaten tar upp att 
relationen till religion 
och tro kan vara kom-
plex och potentiellt 
traumatisk för perso-
ner i denna kategori. 

5. Lee, E. O. J. 
& Brotman, 
S. 
 
2011 

Identity, refugeeness, 
belonging: Experi-
ences of sexual mi-
nority refugees in 
Canada. 

Syftet med studien är 
att undersöka sexu-
ella minoritetsflyk-
tingars mångfacette-
rade erfarenheter av 
migration, flykting-
processen och bo-
sättning. Genom en 
analys av de sam-
manhängande te-
mana identitet, flyk-
tingskap och tillhö-
righet hoppas stu-
dien kunna ytterli-
gare undersöka de 
sätt på vilka kana-
densisk flyktingpoli-
tik, sociala institut-
ioner och domine-
rande diskurser bi-
drar till den sociopo-
litiska konstrukt-
ionen av HBTIQA+-
flyktingar. 

Semi-sturk-
turerad in-
tervju med 
28 inter-
vjuer. An-
passad, 
”grounded 
theory” me-
todologi.  

Resultaten från detta 
forskningsprojekt vi-
sar de komplexa sätt 
på vilka flyktingar 
från sexuella minorite-
ter upplever transnat-
ionella migrationspro-
cesser. 

6. Mulé, N. J. 
 
2022 

Mental Health issues 
and needs of LGBTQ 
asylum seekers, refu-
gee claimants and 
refugees in Toronto, 
Canada. 

Denna studie var en 
del av en större in-
ternationell studie 
"Envisioning Global 
LGBT Human 
Rights" som under-
sökte kolonial-
iseringens effekter 
på HBTIQA+-

Kvalitativ 
tematisk 
data-analys 
med inter-
vju som me-
tod. Delta-
garna var 52 
män, 33 
kvinnor och 
7 som 

Resultaten visar att 
många deltagare iden-
tifierade boende som 
ett stort problem, till-
sammans med att hitta 
en advokat, få tillgång 
till hälso- och sjuk-
vårdstjänster samt få 
tillgång till informat-
ion om 
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personer i Com-
monwealth. 

identifieras 
som gender-
queer.  

flyktingansöknings-
processen. Behovet av 
arbete och en viss 
grad av ekonomisk 
trygghet bidrog till de-
ras känsla av personlig 
säkerhet. 

7. Nematy, A, 
Namer, Y. & 
Razum, O. 
 
2022 

LGBTQI + Refugees’ 
and Asylum Seekers’ 
Mental Health: A 
Qualitative System-
atic Review. 

Syftet med denna 
studie var att in-
hämta, kritiskt utvär-
dera och samman-
fatta resultaten från 
kvalitativa data som 
rör psykisk hälsa hos 
HBTQIA+ tvångs-
migranter före, under 
och efter vidarebo-
sättning. 

Kvalitativ 
systematisk 
översikt.  

Resultaten visade fyra 
framkomna teman 
som kunde kopplas till 
lidande: Våld/diskri-
minering, hinder för 
tillgång till mental-
vård, utmaningar i 
asylsystemet och obe-
arbetade mentala häl-
soproblem.  

8. Chávez, K. 
R. 
 
2011 

Identifying the Needs 
of LGBTQ Immi-
grants and Refugees 
in Southern Arizona. 

Syftet med studien är 
att redovisa resultat 
av en 
behovsbedömning 
som genomförts för 
HBTIQA+personer. 
I studien undersöks  
kvaliteten på de 
tjänster som 
tillhandahålls till 
denna målgrupp när 
det gäller hälsovård, 
bostäder och 
juridiska tjänster. 

Intervjustu-
die. 

Resultaten av denna 
studie framhävde bris-
ten på kulturell kom-
petens och en övergri-
pande brist när det 
gäller kulturell med-
vetenhet i de särskilda 
behoven hos 
HBTIQA+-migranter. 

9. Koçak 
 
2020 

Who is “Queerer” 
and Deserves Reset-
tlement?: Queer 
Asylum Seekers and 
Their Deservingness 
of Refugee Status in 
Turkey. 

Syftet med studien är 
att granska UN-
HCR:s roll i asylsök-
ningsprocessen i 
Turkiet, genom vil-
ken queerflyktingar-
nas erfarenhet av 
förflyttning får en ny 
innebörd av att vara 
"förtjänta" av flyk-
tingstatus och vida-
rebosättning till ett 
tredje land. 

Fältunder-
sökning. 

Resultatet visar en 
orätt allians mellan 
Turkiets flyktinglagar 
och UNHCR:s vidare-
bosättningssystem 
(som omfattar många 
länder i den globala 
Norden) har resulterat 
i en hierarki av oserio-
sitet grundad på sexu-
alitet- och könsrelate-
rade förföljelseberät-
telser i flyktingarnas 
hemländer i MENA-
regionen samt Turkiet. 
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10. Byström, M., 
Wood, I., 
Bernhrd-Oet-
tel, C. & 
Hau, S. 
 
2023 

Narrated Experi-
ences od Sexual and 
Gender Minority 
Refugees: Resilience 
in the Context of 
Hardship from Pre- 
to Post-Migration. 

Studiets syfte är att 
undersöka SGM 
(Sexual&Gender Mi-
nority)-flyktingars 
erfarenheter av mot-
ståndskraft i sam-
band med svårig-
heter från före till ef-
ter migrationen. 

Elva semi-
strukture-
rade inter-
vjuer och 
tematisk 
analys. 

Resultatet redovisar 
fyra teman som identi-
fierades: Att dölja sin 
identitet som svar på 
genomgripande för-
tryck, Att leva i utsatt-
het, Externa källor till 
stöd och Styrka ini-
från.  

 


